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Per tris mėnesius laiko viešėdamas Lietuvoje, aš daug 
daugiau susipažinau su savo kraštu, kaip kad jame gy
vendamas prieš išvažiuodamas į Ameriką. Sykį sėdė
damas ant akmens pamiškėje, mačiau kaip skruzdėlė 
neša šaparėlį už save didesnį ir, priėjusi didelę žolę, įlipo 
su savo manta į pačią viršūnę, paskui kitu šonu nusilei
do žemyn ir nurėpliojo tolyn. Tuo kart pamaniau sau: 
Kokia tu kvaila: ar negalėjai eiti tiesiai per žolę, kam tau 
reikėjo lipti į tos žolės viršūnę ir vėl grįžti atgal.... Bet 
ar aš pats nepadariau panašiai? Užsikabinęs ant kokio 
didelio rąsto, nuplaukiau vandeniu 3,000 mylių ir vėl štai 
turėsiu grįšti atgal. Taip žmogus ir klajoji, kol žemė 
užgrius ...

Atsimenu dar vieną malonų atsitikimą, (tik gaila, 
kad labai pavėluota), bet malonu prisiminti iš mano vie
šėjimo kad ir pas tuos pačius Rutkauskus Ro j finuose. 
Dažnai tekdavo ten svečiuotis, bet niekad neprisiminda
vo paklausti apie mano šeimyninį gyvenimą, ir man ne
buvo reikalo priminti jiems ar aš vedęs, ar ne. Lietuvoje 
aš būdamas jaunimo tarpe nesisakydavau, kad vedęs, nes 
pasikalbėjime ar vakarėliuose, jei pasisakysi kad vedęs, 
greitai nupuola pasilinksminimo ūpas ir jautiesi nerei
kalingas žmogus jaunimo tarpe. Taip kartą pasitaikė 
pas Rutkauskus: atėjo pas juos į svečius Juknevičiai su 
savo dukra Jone. Ten buvo tik šeimyninis pobūvis — 
vakarėlis. Man teko su Jone pasikalbėti ir šokti prie 
plokštelių muzikos, šeimininkai pasigyrė, kad jie turi 
plokštelių ir iš Amerikos. Jie uždėjo vieną plokštelę, 
kurioje gieda “Trubadūrų kvartetas“jie gieda kalėdų 
giesmę: “Tyliąją naktį varpai sugaudė”. Kartu su plokš
tele aš ėmiau giedoti antro tenoro partiją. Jonė nustebo, 
kad aš moku tą giesmę atmintinai, ir ji klausia: “Iš uur, 

.ponas, žinai tą giesmę?” Aš jai paaiškinau, kad plokšte-' 
lė yra mano įdainuota. Tuokart jiems buvo didelė staig
mena ... Tą vakarą mačiau, kad Jonės motina labai pa
tenkinta, kad su jos dukteria šoku. Po to teko pasikalbėti 
ir su motina. Ji klausinėjo, kaip ilgai čionai pasiliksiu, 
o gal visai nemanau grįžti į Ameriką. Jai rūpėjo, kad 
daugiau susipažinčiau su Jone: Jonė buvo jų vien/urtė 
dukrelė. Ji buvo giminazistė — inteligentinga mergaitė. 
Juknevičiai turėjo pusę dubos ir vertėsi pienininkyste. Jie 
beveik kasdien veždavo į Panevėžį pieną ir sviestą par
duoti. Jiems reikėjo žento, kuris ateitų į jų namus ir 
pavaduotų senius darbe. Motina ėmė kalbėti apie Ame
riką ir patarė man geriau pasilikti Lietuvoje. Gerai tvar
kantis esą galima ir Lietuvoje gerai gyventi. Jie turėjo 
mintyje ir kitą Amerikos lietuvį, kuris lankėsi Lietu
voje. Jonė klausia manęs, ar a’š pažįstų tą amerikietį, 
kurį jai žmonės perša? Jis sako esąs turtingas. Aš jos 
paklausiau, ar jai jis patinką? Ji sako: “Jis trupu į per- 
mažas ir mažai kalba, aš nežinau nei apie ką su juo 
kalbėti”. O man kita mergaitė pasakė, kad Jonė turi 
mylimą, labai gražų vaikiną Sabonių kaime, tik jos tėvai 
jo nenori, kad jis neturtingas ir jis negalės atsinešti 
dalios į jų gyvenimą. Juknevičiai išėjo anksčiau, o Jonę 
paliko: Jie tikėjosi, kad Jonę palydėsiu. Jie išeidami 
man tai priminė. Jonė buvo linksma ir patenkinta mano 
draugyste. Bet man pagailo jos, kai ji atvirai pradėjo 
reikšti man simpatijų. Tuomet aš išsiėmiau iš kišenės 
savo paveikslėlį su vaikais ir paaiškinau jai, kad tai mano 
dvi dukterys ir sūnus. Jonė nusiminė ir nežinojo, ką man 
atsakyti. Bet ta proga aš jai daviau gerą pamoką: 
“Niekad neprasidėk su nepažįstamu”, pasakiau aš jai. 
“Aš girdėjau apie tą amerikoną, kurį tau peršą, bet iš 
karto nesakiau, nes norėjau su jumis linksmai praleisti 
vakarą. Tas amerikonas, apie kurį svajoji, man žino
mas taip: jis dirbo arklidėje, kur 'šėrė ir valė lenktynių 
arklius. Jis niekur neišėjo ir nieko nematė geresnio savo 
gyvenime ir neturi jokio išsilavinimo. O tu esi inteligen
tė. Ar tu sutiktum parduoti savo garbę ir grožį už pini
gus? Aš girdėjau, kad tu turi vaikiną, kurį seniai pa
žįsti, tai ir džiaukis juo. Ištekėk ir būsi laiminga” ... 
Nežinau, kaip ji jautėsi po to mano pamokslo, bet man 
tai buvo ilgai galvoje, kad gal būtų buvę geriau vėliau, 
ne paskubomis apsivesti... Tuo baigėsi netikėtas roma
nas su Jone, lyg sapne ...

14. IR VĖL Į KLAIPĖDĄ
Rugpiūčio 22 d. Ketvirtadienis. Pagaliau mano viešė

jimas Lietuvoje ėjo galop, ir aš palikau Griniūnų kaimą

B. KRAUČIŪNAS
tokioje pat tvarkoje, kaip išvažiuodamas į Ameriką pir
mą kartą. (Dabar gal jo nei ženklo nerastum, kai išsiskirs
tė į vienkiemius). Vieną vakarą prieš išvažiuosiant, su
sikviečiau visus kaimynus ir juos pavaišinau. Padėkojau 
jiems, kad leido savo ganyklose pasiganyti mano arkliu
ką, su kuriuo taip linksmai važinėjau po Lietuvą. Prisi
menu, kaip su juo važiavau į Krekenavą, į taip vadina
mus “Žolinės” atlaidus. Vežiausi savo sūnėno žmonos 
seserį ir jos draugę. Krekenavoje atlaidų metu nebuvo 
vietos, kur sustoti mieste, turėjome toli laukuose susta
tyti arklius ir eiti į bažnyčią pėsti. Pamaldų metu žmonės 
netilpo bažnyčioje. Buvo pilnas šventorius ir rinka. Ce
remonijų metu mačiau einant apie bažnyčią, ką buvo 
įdomu pamatyti, nes jau buvau nupratęs, mat, Amerikoje 
nėra šventorių, tik vaikšto viduje. Buvo žingeidu išgirsti 
tas giesmes, kurias man jaunystėje tekdavo giedoti. Tik 
tiek nustebau, kad tą pačią paprastą giesmelę jie gieda 
iš knygų. Aš tuokart prisiminiau, kad Amerikoje būda
mas, išmokdavau ilgiausius veikalus dainuoti atmintinai, 
o jie ne tos trumpos giesmelės neišmoko — giedodami 
tą pačią per keliolika metų. Taip pat žingeidu buvo ma
tyti, kaip merginos neša karūnas. Viena kokia sudiržusi 
senmergė neša visą karūną, net braška. O keturios jau
nos mergaitės eina priekyje ir keturios paskui. Jos tik 
laiko už galų stučkas, kurios nutiestos nuo karūnos. Žiū
rint į tai, atrodo, kad tos jaunos mergaitės išjuokia tą 
senmergę, kad ji pražiopsojo jaunas dienas ir už atgailą 
turi nešti tą sunkią naštą. Bet senoji taip jau pasišven
tusiai žengia su rūsčiu veidu, lyg atrodytų, kad jos vel
nias bijo, ir ji jo taip pat... Prisimenu, kaip po atlaidų 
Pe'.riškuose buvo linksmas vakarėlis, kaip du Amerikos 
lietuviai sėdėjo už garbės stalo ir kaip graži mergaitė 
buvo parinkta sėdėti ir pasikalbėti su svečiais, ir kaip 
pavydūs buvo kaimo berniukai, kad ją ten pasodino. Ta
čiau amerikiečiai jų mergaitės neišsivežė, bet paliko ją 
jiems.. . Mano bendrakeleivės buvo labai linksmos, ir 
aš jų visą vakarą nemačiau, tik ryte susirinko, kai rei
kėjo g įžti į Mikališkį. Mano arkliukas nujautė, kad man 
malonu su dviem miegančiomis mergaitėmis važiuoti, tai 
ir nesiskubino. Tik gaila, kad vienai mergaitei reikėjo 
neišmiegojus stoti prie darbo...

Mano viešėjimo metu Lietuvoje buvo linksmų valan
dų ir buvo liūdnų. Gal didžiausias mano džiaugsmas bu
vo tas mano arkliukas. Paskutinį kartą važiavau juo į 
Barklainius, kur turėjau gauti busą nuo Panevėžio į 
Kauną. Laukiant autobuso, labai graudu buvo palikti 
arkliuką: prisiglaudžiau prie jo kaklo, o jis nuleido galvą, 
lyg nujausdamas, kad aš jį palieku svetimose rankose. 
Mano krikšto duktė grįžo su arkliuku į Griniūnus, o aš: 
išvažiavau į Kauną...

Rugpiūčio 23 d. Penktadienis. Iš Kauno važiavau į 
Klaipėdą. Tą naktį turėjau keistą kelionę. Važiuodamas 
traukiniu, tikėjausi ramiai išmiegoti traukinyje. Gavau 
vietą ir atsiguliau. Viršum manęs dar buvo tuščia vieta. 
Atėjo tokis mažas vyrukas su dviem moterim, jis dirbo 
traukinyje kaip nešikas. O jo žmona važiavo link Klai
pėdos. Moteris prašo manęs, kad lipčiau į viršutinę lo
velę, o ji pasiliks žemai. Dejavo labai pavargusi ir ryt 
turės dirbti, valyti vagono langus. Tik nepamenu, ko
kioje stotyje, ji išlips. Kai pradėjome kalbėtis, neberei
kėjo miegoti ir jai ir man. Jos pavardė buvo Monika Lei- 
tienė. Jos sesers, kaip mergaitės nepamenu. Ji man iš
pasakojo savo visą gyvenimą, ir aš jai taip pat. Tiek 
susidraugavome, kad aš turėjau nupirkti vienoje stotyje 
valgių, ir mes turėjome vėlyvą vakarienę ir keliavome 
linksmi. Monika pareiškė, kad ji turinti ketvertą vaikų 
ir turi juos palikti pas močiutę, o pati turi dirbti. Mes 
visi buvome tokie vargšai. Monika sako: “Nevažiuok 
atgal į Ameriką, apsivesk su mano sesute ir būsim gi
minės”. — “Bet, mieloji, kad a’š esu vedęs”, — atsakiau 
jai. Paskui aš sakau jos sesutei: — “Jei būčiau nevedęs, 
ar tekėtum už tokio senio, kaip aš ?” — “A, ką čia ponas 
kalbi. Aš turiu jauną vaikiną, bet kad jis negali pats 
pragyventi, tai kuo jis maitins žmoną”, — atsakė ji. Visi 
nuvargome per naktį ir, kai reikėjo skirtis, tai visi ver
kėme. (Sugrįžęs į Ameriką, aš jai pąrašiau. keletą laiškų 
ir įdėdavau po dol. į laišką, bet gavau iš jos laišką su pra
šymu, kad nusiųsčiau, jai auksinį laikrodėlį... Tuo kart
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Jai nurašiau ir pasakiau, kad aš nemelavau jai, kad esu 
aietuntingas) ... Tai buvo keistas susidraugavimas. 9 
tval. ryte jau buvau Klaipėdoje. Palikau bagažą apsau
goje ir ieškojau sau kambario, iki gausiu laivą j Ameriką. 
Sunku buvo rasti atitinkamą viešbutį. Kur buvo geri 
^kambariai, tai man neprieinama, o kur- prastesni — tai 
visai nepanašūs apsistoti. Pagaliau suradau neblogą kam
bariuką pas ponią Barštinę, kuris buvo viršum užeigos. 
Važiuodamas per naktį buvau išvargęs, tai po pietų nu
ėjau gulti ir išmiegojau iki kito ryto.

Liepojos gatvėje suradau valgyklą, kurią laikė Emilija 
Vaišvilaitė. Pavalgęs pusryčius nuėjau į stotį atsigabenti 
savo bagažą. Persirengęs išvažiavau autobusu į Palangą. 
Autobuse sutikau chięagietę moterį Kaziūnienę, kuri taip 
pat važiavo į Palangą, pasidairyti po garsųjį Lietuvos 
pajūrį. Su Kaziūniene kartu pietavome Mirgos vasarna
myje, pas man gerai žinomą, buvusį Amerikoje, Kudirką. 
Sutikau ten kitą amerikietį siuvėją Skobį iš Chicagos. 
'Ten sų Kudirkiene sudarėm būrelį ir ėjome lankyti kai 
kurių svarbesnių vietų. Ten nusifotografavome prie Bi- 
Tutės statulos ir pavakariu aš grįžau į Klaipėdą. Tuo 
pačiu laiku prisipirkau gintaro vežtis į Ameriką ,.. Pa
langa man patiko. Ten buvo ramu, tik jūra daužėsi į 
krantus, laukdama žmonių aukų į savo globą...

Rugpjūčio 25 d. Sekmadienis. Anksti rytą išėjau pa
sivaikščioti po kaerivįnių rajoną. Gėrėjausi gražiu pu
šynu. Eidamas takelių, galėjai matyti kareivius mankš
tinantis. Sutikau tris moteris, kurios .grįžo į miestą pri
sigrybavusios gražių grybų. Sų jomis grįžau ir aš į mies
tą. Viena manęs ųžkĮąųsė, ar aš buvau Juodkrantėje ir 
smiltynuose. — Ąš jai atsakiau, kad dar tik ką atva
žiavau į Klaipėdą ir dar nespėjau pavažinėti po apylin
kes. Tuomet vięną iš grybautojų, būtent, ponia Volme- 
rįenė, -pažadėjo mane nuvežti į Juodkrantę, ir po pietų 
jau buvome ten. Pasigrožėjome gamtą; pušyno ošimu 
ir smėlio kalnais, kurie vėjo nešami keliasi iš vienos 
vietos į kitą. Ten kasdien randi kitokį vaizdą, pasakė 
Volmerienė. Apie 7 vai. grįžome namo. Dar užėjome 
pas jos draugus ir .tęn linksmai praleidome vakarą.

Rugpjūčio 28 d. Trečiadienis. Vaišvilaitės valgykloje 
sutikau ir daugiau amerikiečių, kurie grįžta namo ir lau
kia to paties laivo, kaip ir aš. šiandien valgykloje su- 
tįkąų vieną jauną moterį, kuri mane užkalbino. Pasirodė, 
kad mes gyvename tame pačiame viešbutyje. Po įsikal
siėjimo, ji paprašę mane jai padėti surasti privatų butą 
kokioje šeinio j e, nes jai tą vieta nepatinkanti. Ji buvo 
pradėjus bylą dėl skyrybų, tad jai viešbutyje buvo ne
patogų gyventi. Ji pasisakė Klaipėdoje gyvenanti jau 
antras mėnuo. Jos istoriją tokia: ji buvo Amerikoje gi
musi ir vis rengėsi ten grįšti, bet jos tėvai sutarė su vienų 
senu “kelmu” ir ji prarado savo Amerikos pilietybę su
situokusi su juo. Dabar ji nori gauti perskyras ir va
žiuoti į Ameriką. Jos pavardė Ona Vilkelytė iš Ukmer
gės. Išėję ieškoti jai kambario, užėjome į Viktorijos vieš
butį pietauti, ir ten aš suradau savo draugą Skobį. Pri
stačiau jam ,t,ą merginą, ir jie iš pat pirmo žvilgsnio krito 
vienas kitam į akį.

Tuokart jau visi trys išėjome ieškoti jai kambario ir 
suradome labai patogų vienoje šeimoje. Tą vakarą buvo 
rengiamas atsisveikinimo koncertas lietuviams ekskur
santams, bet mes parėjome namo ir daug kalbėjome apie 
Ameriką.

Rugpjūčio 29 d. Ketvirtadienis, šiandien atsisveiki
nome su Klaipėda ir visą Lietuva. Sukilome anksti. Aš 
pažadina.u ir panelę Vilkelytę, kuri norėjo mus išlydėti. 
.Laivas a plaukė nuo Danzigo 5 vai. ryto. Suėjome į 
laivą ir radome savo kajutes. O paskui išėjome ant blik- 
tięs atsisveikinti sų mus įšlydinčiąis. Bet ankstyvų lai
bų tokių daug nebuvo. Iš mums žinomų buvo agentas 
Baltrūnas ir toji panelė Vilkelytė. 7 vai. laivas jau ėmė 
toltį nuo kranto. Neramu buvo skirtis su Lietuva. Pa
stebėjau, kad panelė Vilkelytė verkią, Ar ji jau buyo 
įsimylėjusi į mano drąųgą Skobį ar verkė, kad negali 
bu mumis važiuoti į tą laisvės šąli, kur gali kelis kartus 
vesti ir vėl pamesti. O tuo tąrpu Lietuvoje, kai kunigas 
užmezga mazgą, tai ir pats nebegalį atnarplioti. Viso
kių mazgų esamą, bet tas tai. pats painiausias ...

Rugpiūčio 30 d. Iš pat ryto pasirodė Švedijos krantai. 
Ten sustojome trumpam laikui kol iškrovė ir papildė 
daiktų į Ameriką. Švedijoje buvo visai skirtingas vaiz
dus,. kaip kad Lietuvoje. Mątęsį elęktrikinių tramvajų, 
daug automobilių ir daug gražių nąmų...

Rųgpiųčia 31 d, šeštądienis. Jau traukėme į jūros 
gilumą. Keleivių tarpę jau nebėrą to entuziazmo, kaip 
kad važiuojant į Lietuvą, Visi grįžomę atgal: mūsų 
laukė šeimos ir gyvenimo rūpesčiai. Ant laivo buvo daug 
lenkų ir daug lenkų jaunimo, kurie su tėvais lankėsi Len
kijoje. Grįždami jie užėmė visą vadovybę. Jie rengdavo, 
visokias pramogas ir pąsiįįųk.ąiuiuįnąųs, Vieną leųkų męr- 
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gaitė padeklamavo apie vargingą Lenkiją, ji ne tik su
jaudino lenkus, beit ir mane ...

Męs, lietuviai., daugiausia susirinkdavome į savo ka
jutes pas vieni kitus ir ten dalydavomės savo kelionės 
įspūdžiais. Daug kas iš mūsų vežėsi iš Lietuvos sūrių, ir 
mes ragaudavome, kuris jų skaniausias. Viena moteris 
turėjo tokį kietą sūrį, kad mes negalėjome nei nukąsti 
nei nupiauti. Ieškojome kuo jį perkirsti, nes peilis ne
gelbėjo, o piūklą kurgi gausi ant laivo ... Rugsėjo pir
mą dieną pakilo vėjas, ir vandenynas pradėjo smarkiai ■ 
banguoti. Viduje buvo nesmagu. Išėjau į. viršų ir ten 
nieko gero nebuvo. Negalima buvo eiti, taip laivą trankė 
į šonus. Atsisėdau ant suolelio, tai kaip vertė į vieną 
pusę, aš nuriedėjau į kraštą ir kiek būčiau įvirtęs į jūrą. 
Tai būtų buvęs kelionės galas ...

Užėjęs į ponios Miežienės kajutę, suradau dar keletą 
pažįstamų, ir visi apimti baimės, kad jūra šturmuoja. 
Kai laivas su syk pasviro į šoną, tai šeimininkė nusį- 
vertę nuo lovelės ir jau klupo rankas susidėjusi ant kru
tinės. Tuokart pamačiau, kad ir kitų veidai ištysę ir 
jau pradeda žiaųkčioti, ir po vieną visi Miežienės svečiai 
išnyko iš kambario. Taip buvo iki rugsėjo 6 d. Tą dieną 
oras pagerėj-o, ir visi keleiviai pralinksmėjo.

Rugsėjo 10 d. šiandieną įplaukėme į New Yorko uos
tą. Jaučiausi labai nejaukiai. Man nedavė ramybės vie
na mintis: kodėl aš turėjau čia grįžti?. ..

15. ANTRA GYVENIMO PRADŽIA AMERIKOJE

Praleidęs tris mėnesius Lietuvoje, jaučiausi taip, tar
tum ten būčiau išgyvenęs keliolika metų ... Grįžęs į 
Ameriką vėl radau tuos pačius vargus ir rūpesčius. Ma
no vaikai visi dideli, ir tik viena duktė buvo baigusi aukš
tesnę mokyklą. Visi rūpinosi apie darbą. O įtuo laiku 
jauniems buvo stoką, darbų. Mano laimė, kad turėjau 
siuvėjo amatą. Grįžęs iš Lietuvos, stojau prie to paties 
darbo, ant civilio darbo siuvėjų dar buvo stoka ir tuo 
būdu galėjau verstis. Sūnų leidau mokytis linotipininko 
amato ir už jo mokslą sumokėjau 225 dol., už 6 mėnesių 
kursą. Mokykla buvo užtikrinusi, kad užbaigęs gaus dar
bą iš mokyklos, bet negavo. Vienas koks agitatorius pa
siūlė įstoti į uniją, bet reikalavo 500 dol. įstojimo, tai 
tada gausiąs darbą. Bet i'š kur galėjai paimti tuos 500 
dol.? Sūnus pradėjo dirbti kitą darbą, gaudamas 18 dol. 
per savaitę. To uždarbio nei jam pačiam neužteko. Po 
keleto metų jis įsimylėjo į vieną Svetimtautę mergaitę g 
ir pradėjo draugauti. Jis pradėjo pirkinėti dovanas net 
ir išmokėtinai. Jo paties laikrodėlis dar buvo neišmokė
tas, o jau jis jį užstatė už paskolą į lombardą. Turėjau 
sumokėti likusią sumą ir ištimti laikrodėlį iš lombardo. 
Draudžiau jam draugauti su svetimtaute ir supažindinau 
su Einoriūte, kuri buvo vienturtė jų dukrelė ir buvo gra
žesnė už jo išrinktąją, ir jam ji patiko, bet perdaug buvo 
susipainiojęs su pirmąja ir nebegalėjo ryšių nutraukti. 
Kai vedė, tai nepakvietė nei tėvų į vestuves. Tur būt 
bijojo, kad jo išrinktoji nesužinotų jog esame lietuviai, 
ir kad nuo jo nepabėgtų. Sūnus geras darbininkas ir 
labai draugiškas lietuviams ir dar interesuojasi lietuvy
be. Jo žmona ir lietuvius myli, tik tiek, kad nepratus 
ekonomiškai gyventi taip, kaip lietuviams pridera. Ji la
bai netaupi, ir jai jo uždarbio niekad neužtenka. Jau
niausią dukterį leidau į komercijos mokyklą ir sumokėjau 
165 dol. Bet ir ji negavo darbo raštinėje, o nuėjo į 
siuvyklą. Didžiausias mano džiaugsmas buvo mąno vy
resnioji duktė Aldona. Nuo 7 metų pradėjau ją mokyti 
skambinti pianu. Maža būdama verkdavo, bet mokęsi, 
paūgėjusi jau ji pati pamilo muziką, ir jai sekėsi. Aš 
ją leidau pas gerus mokytojus. Nors man nemažai kai
navo, bet džiaugiausi kai ji skambindavo, būdama 14 metų. 
Vėliau ji daug dalyvaudavo lietuvių pobūviuose. Ji skam
bindavo koncertuose ir pusėtinai gerai akompanuodavo 
dainininkams. Ji akompanavo ir pasižymėjusiems dai- 
ninkams, kaip: Babravičiui, Onai Katkąuskaitei, Butė
nui ir kitiems. Be to muzikinių veikalų repeticijų metu 
su choru ji akompanuodavo, o Strumskis diriguodavo 
chorui. Bet, kadangi merginos amžius trumpas, tai 17 
metų būdama pradėjo išeidinėti sų vaikinais ir skundėsi, 
kad lietuvių pobūviuose mažai jaunimo. Po kiek laiko 
apsivedė su lietuvių, kuris jos klasinės muzikos mokslą 
niekino. Be to, jie neturėjo piano ir buvo kiek nemalo
numų, kad su lietuviu vedybos nenusisekė. Bet jie gra- 
žiąi persiskyrė, be jokių reikalavimų iš vienasantro. Kiek 
ko turėjo abu pasidalijo per pusę. Likusi viena ji vėl 
gavo raštinės darbo viename “Inžinierių departamente”, 
kur ji susitiko kitą inžinierių ir ištekėjo. Jis nors ne 
lietuvis, bet didžiuojasi, gavęs lietuvę žmoną, ir tėvams 
dėkingas ir draugiškas. Po ilgos pertraukos muzikoje 
Aldoną turi vėl pianą ir kartas nuo karto pasidžiaugia 
savo mokslu muzikoje. Aldona gerai kalba lietuviškai 
ir laiškus tėvams rašo lietuviškai. 1930 m.susitaupiau net 
900 dol. Tai buvo didžiausias turtas mano gyvenime.

(Bus daugiau)



1919 m. bolševikmetis Zarasų krašte . kaibaabūžanuaŽįS
į jojąs, kad lietuvių kalba būtų 
galimas, kad ir paprasčiausias 
susirašinėjimas. Kiti įrodinėjo, 
kad jeigu lietuvių kalba yra 
maldaknygių, tai ir kitokį susi- kad gali būti didesnis ir už 
rašinėjimą galima vesti. j pulkininką" Eitminavičiui pa- 

Po ilgesnių ginčų nutarta pa- tarus, raštas buvo adresuotas 
rašyti raštą dvejomis kalbo- šitaip: Auksztai Wielmoznam 
mis: lenkiškai ir lietuviškai. Bielogvardeicu 
Lenkišką tekstą apsiėmė sura
šyti Eitminavičius, tačiau lie
tuviškai ne tik rašyti bet ir 
skaityti, nė vienas kaimo gy- 

Dabar kilo klausimas kam 
tą raštą adresuoti. Vieni siūle 
“jenerolui” kiti aiškino, kad 
gali būti didesnis ir už genero
lą. Dar kiti siūlė “pulkovni- 
kui”, bet ir vėl atsirado balsų,

(Atsiminimų nuotrupos)
(Tęsinys) Jos tikroji pavardė buvo

Kaimo gyventojų sueiga. Vasalauskienė, bet žmonės ją 
Grįžusi iš komandieriaus, de- • vadindavo Maceikiene. Macei- 

legacija tą pačią dieną pas kienė pareiškė, kad ji su dide- 
Aleksandrą Juškėną sušaukė liais ponais nesugebėsianti 
kaimo sueigą. Delegacijos pir
mininkas Juozas Vaikutis, iš
dėstęs visą reikalą, pasiūlė 
šiuo klausimu visiems pasisa
kyti. Susirinkimui vesti buvo 
išrinktas Boleslovas Eitminavi- 
čius.

Pirmininkaujantis Ėitmina- 
vičius pasiūlė visiems gyvento- Į ma problema.

Discover the miracle of Slegler’s exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
•Oves! You get up to twice the heatl You save 
up to half the fuel!

Come in«• • See Siegler • ♦. it’s the biggest 
bargain in. home heaters today!

kaip reikiant pakalbėti ir pa
prašė jų pageidavimą surašyti 
ant popieriaus.
Rašto turinio svarstymas

Kadangi nebuvo tikrų žinių, 
kokią kalbą vartoja vadina
mieji “bielogvardeicai”, tai ir ventoj as nemokėjo. Besiginčy- 
čia iškilo sunkiai išsprendžia- darni priėjo tokią išvadą: jie

Eitminavičius, sakys, o Eitminavičius iš klau- 
jams surašyti aktą ir pasirašy- kaip raštingas žmogus, pareiš- sos užrašys.
ti, kad nuo šios dienos nė vie
nas kaimo gyventojas nei 
gatvėje, nei namuose nebekal
bės lietuviškai. Kas šio nutari
mo nepaklausys, bus perduo
tas bolševikams nubausti.

Vėl iškilo klausimas, kokia 
kalba jie turi kalbėti: rusiš
kai ar lenkiškai. Pirmininkau
jantis Eitminavičius manė, kad 
reikia visiems kalbėti tik len
kiškai. Jis jau seniai galvojęs, 
kad kaimo gyventojai su savo 
“sakė, pasakė” (taip lenkuo
jantieji pamėgdžiodavo lietu
vius) užsitrauksią vyriausybės 
nemalonę. Taip ir įvykę.

Juozas Vaikutis pastebėjo, 
jog jis tokio nutarimo negalė
siąs vykdyti, nes nei jis pats, 
nei jo žmona nemokanti len
kiškai. Jis siūlė visiems kalbė
ti rusiškai.

Jonas Juškėnas pareiškė, kad 
jis tokio nutarimo nevykdy
siąs, nes jo žmona tik supran
tanti, bet kalbėti nei rusiškai, 
nei lenkiškai nemokanti. Be 
to, jo visi vaikai per daug šve
pluoją ir jis juos vargiai lietu
viškai galįs suprasti.

Jiems besiginčijant atsistojo 
vienarankis Antanas Makavec- 
kas ir, negražiai rusiškai nusi
keikęs, pasakė, kad toks kaimo 
nutarimas būsiąs beprotiškas. 
Juk jeigu ateisią “bielogvar
deicai” ir, jeigu jie kalba lie
tuviškai, tai už pataikavimą 
bolševikams viso kaimo gyven
tojus iššaudysią. Jo minčiai vi
si pritarė, bet besiginčydami 
priėjo tokią išvadą: kalbėsi lie
tuviškai — iššaudys raudonar
miečiai, kalbėsi lenkiškai ar 
rusiškai — iššaudys atėję lie
tuviai.

Dabar atrodo, kad gyventojų 
toks galvojimas buvo per daug 
naivus. Bet jie. tuo laiku šį 
klausimą svarstė su didžiausiu 
atsidėjimu ir rimtumu.

Po ilgų ginčų nutarė pasiųs
ti vieną žmogų pas lietuvius ir 
sužinoti jų nuomonę. Bet kas 
drįs eiti per fronto liniją? Juk 
ten guli kareivis prie kareivio 
(taip buvo galvojama) ir pro 
juos praeiti nebus galima.

Rado ir čia išeitį. Kaimo ga
lulaukėje gyveno varginga, la
bai sužalotu veidu moteris, va
dinama Maceikiene. Ji sutiko 
pereiti frontą ir nunešti kaimo 
gyventojų raštą. Toji Maceikie
ne buvo moteris, kurią pažino
jo plati apylinkė. Mat, ji užsi
iminėjo kortų burimu ir mo
terims bei merginoms įvairių 
patarimų davimu.

Naczalnikui” 
Nuo “Gudelju uliczios 19 gas- 
padoriu”. Rašto užvardijimo 
klausimu negalėjo rasti bend
ro susitarimo ir nutarė jokio 
vardo raštui neduoti. Svar
biausiai jiems rūpėjo sužinoti, 
ar atėję lietuviai nesušaudys

biggest bargain in home heaters today.

GAS HOME HEATER
with exclusive

TRAVELING HFAT
Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install 1

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A. APPROVED I
• MONEY BACK GUARANTEE!

• PATENTED HEAT TUBES that use the
hottest heat!

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS
TEM forces heat down to the floor, 
“travels” It to every room!

• HEATS LIKE MAGIC —even with the gas off!

ONLY
GIVES YOU ALL THIS!

Is your healer FOOLINand FREEZIN you?!
I Vhkh^lIMM ' ’

DID YOU EXPECT A WARM HOME WHEN 
YOU BOUGHT YOUR HEATER?
• ARE YOU CONFINED TO ONE ROOM? • ARE YOU# 
FLOORS ICY COLD? • ARE YOUR CEILINGS OVER
HEATED? IS YOUR HEAT GOING UP THE CHIMNEY?
• ARE YOUR FUEL BILLS TOO HIGH?

WHY WAIT UNTIL NEXT YEAR?

SWITCH NOW-TO A

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, NOVEMBER 17, 1956

< v>.;

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO COMPANY
1570 N. MILWAUKEE AVE. HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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politinio pasiskirstymo pagrin
das. Normaliose politinėse są
lygose partijos metodinė pro
grama yra beveik visuomet di
dele dalimi apsprendžiama jos 

Daugelyje atvejų 
•7 f metodikos ir ideologijos nega- 

Je ryšys 
tarp jų yra daug silpnesnis. Pa
vyzdžiui, Lietuvoj buvo natū- 

•ralu, kad valstiečiai liaudinin
kai siekdami savo ideologijos 
įgyvendinimo pasisakytų už 
radikalių žemės reformų. Ta
čiau tremty nebūtinai natūra
lu ar logiška, kad jie reikalau
tų diplomatų subordinacijos

Jaunimas ir partijos
Julius Šmulkštys

Pereitame Stud. Dienų n-ry Komunistinė sistema 
buvo teisingai pastebėta (žiūr.'būti demokratiška, nes 
V. Kavolis, Jaunimas ir Demo- grindžiama prielaida, j 
kratija), 
jaunimas pasisako už demo

negali ... 
ji yra teologijos.

j og vi-į". . “ 7
kad mūsų tremties suomenėje tėra viena politinė lima atskirti. Tremty] 

pažiūra ir ji yra išreiškiama 
kratijų, kaip tinkamiausių po- (vienos partijos, šia prasme kai j 
litinę sistemų ir kad tas pats kurių mūsiškių raginimas, jei 
jaunimas, daugumoje, demo- . daromas žinant jo visas politi- 
kratijos sųvokų tik paviršuti
niškai supranta.

Vienas iš charakteringiausių 
to paviršutiniškumo, ar gal tei
singiau — demokratijos esmės 
nesupratimo,

(mažiau iš jų yra kvalifikuoti 
visuomeniniam darbui. Tiesa, 
turime sąjūdžių ir sambūrių, 
kurie ginasi partijos etiketės 
ir save vadina nepolitiniais. 
Bet jau nekalbant apie ryškų 
ideologinį atspalvį,. pažvelgę į 
jų veiklų bei santykius su mū
sų senosiomis partijomis, tuoj
pastebėsim, kad jie mažai kuo 
tesiskiria nuo tų grupių, kurias 
jau nuo nepriklausomybės lai
kų esame įpratę vadinti poli
tinėmis partijomis.

Teigimas, jog neturint savos 
valstybės partijų veikla pasi- 

; daro beprasmė tik dalinai ati
tinka tiesai, žinoma, kad trem
tyje negalime pravesti rinkimų 
į seimų, tačiau iš kitos pusės 
jų veikla čia turi naujų gali
mybių. Pirmiausia, jau vien 
propagandos sumetimais svar
bu, kad mūsų partijos užsieny 

j kalbėtų savo bendraminčių 
j vardu ir palaikytų santykius 
su ideologiniai artimomis kita-

> grupėmis.

nes implikacijas, atsisakyt par-; 
tijų ir jungtis vienon, lietuvių 
partijon, yra taip pat nedemo
kratiškas.

Dažnai jaunimo tarpe nusi-J v. . uaznai jaunimo taipe iiusi VLIKui ar atvirkščiai. Kitaip su ideologiniai artii 
i r . a“. PfVyzdzIUyr Istatymas prieš partijas yra ar- sakant> iaisvinimo akcijoje pa- taučiū politinėmis 
daugelio studentų karingas nu ■ gumentuojamas mūsų nenor- ---- c------------------------------ .gumentuojamas musų nenor sireiškią skirtumai neturi tie- Juk lietuviu socialdemokratų 
^statymas prieš politines par- malia padėtimi tremty. Tokie si ini* -io su ideol ija. tremty yra vienas i
uas. Labai dažnai jaunimo argumentai gali būti sutraukti Bet mes ikiai žinome, kad1 geriausių argumentų atremti 

tarpe galima išgirst nuomonių, i nažiūra. ios tremtvie narti- n- ų \ !.
jog partijos yra priežastys vi-jjos yra nereikalingos, ] 
sų mūsų politinio gyvenimo visiems karštai trokštant Lie-' 
negerovių, jog sulikvidavus tuvos išlaisvinimo, mūsų vi- 
partijas negerovės automatiš-1 <
kai išnyktų ir pan. šios pažiū- skirtumai išnyksta arba pasi-, tai^tam priešinosi 
tos, aišku, nėra nukritusios iš daro neesminiai, 2) nesant vai- j- - 
•dangaus. Į jaunimų jos atėjo stybės partijų veikla yra be
ds vyresniųjų kartų, kuriose prasmė ir 3) priėmus pirmų- 
partijų nepopuliarumas jau sįas dvi prielaidas logiškai tu- 
yra beveik virtęs tradicija. Šia rime sutikti, jog partijų egzis- 
prasme tarp jaunimo ir seni- ’ tencija tremtyje yra negatyvi 
:mo nėra didelio skirtumo. Jis įr todėl nėra nuostabu, jog 
tėra tik tame, kad visuomenėj vieton pozityvaus darbo jos už-

lijas. Labai dažnai jaunimo {argumentaį gaiį būti sutraukti Bejr 
tarpe galima išgirst nuomonių, į pazlUrų, jog tremtyje parti- tautininkai iki šiol pasisaky-|melagingus komunistų puoli- 

' .Tti? davo prieŠ e§zihnės vyriausy-{mus, jog tik aristokratai arba 
bes sudarymą, socialdemokra- kapitalistai bėgo iš savo kraš- 

.... . v- Ja* norėjo kelti VLIKų į Ame-Įt0# ge to, nors ir kaip nemėg- 
suomeneje politinių pažiūrų riką> kai krikščionys demokra- ’ tume taip vadinamu “partie- 

. Neatrodo, čių”, turime pripažinti, kad 
kad šių partijų nusistatymas daugiausiai kvalifikuotų žirio- 
VLIKo ir egzilinės vyriausybės nįų laisvinimo akcijai yra jų 
klausimais buvo diktuojamas tarpe. Kitataučių informacija 
jų ideologinių gairių, tačiau beį savojo jaunimo pritrauki- 
veiklos būdų pasirinkime jos mas -• - -
veikė kaip atskiri ideologiniai darbe, 
vienetai.

Būtų sunku pasakyti ar mū
sų tremties politinis gyvenimas 
pasidarytų sveikesnis, jei par
tijos neveiktų kaip ideologi
niai vienetai, t.y., jei, pavyz
džiui, krikščionys demokratai 
nebūtų vieningi savo nusista
tyme dėl VLIKo ar tautininkai

Lietuvos bylos gynimo 
be viso kito jaunimui 

suteikiant galimybę (nors ir 
labai mažą) lietuviškoj aplin
koj “papolitikuoti”, yra svar
būs ne tik politiniai, bet ir li
tuanistiniai uždaviniai. Ir pa
galiau, iš visų mūsų organiza
cinių vienetų, politinės parti
jos yra kompetentiškiausios, 
kiek tai tremtyje įmanoma,

antipartiškumas yra virtęs są
moninga priemone ginti kurių 
nors politinę pozicijų ir todėl 
esmėje yra ciniškas, kai jauni
me jis daugiau pasireiškia nai
viu bandymu visuomeniniame 

.gyvenime išvengti partijų “at
nešamų” negerovių.

Bet jei pasisakome už demo
kratijų, atmesdami partijas, 
tai gaunasi nesųmonė, nes de
mokratija valstybine prasme 
yra neįmanoma be partijų. 
Vienas iš svarbiausių demo
kratinės santvarkos elementų

siiminėja “partišku” rungty
niavimu, t.y. grupinių interesų 
statymu aukščiau bendrųjų, 
kas yra visų mūsų politinio gy
venimo negerovių priežastis.

Bet trokšti Lietuvos išlaisvi
nimo yra kartu ir norėti vals
tybės gerbūvio. Abejais atve
jais, platesniaja prasme, pasi
sakome už krašto gerovę. Są
vokų skirtumas yra ne esmėje,

dėl Diplomatijos šefo inslitu-j rao^^s politiniam ir ekonomi- 
cijos. Tačiau aišku, kad nuo-in^am krašto atstatymui.
monių skirtumai vistiek neiš- Į straipsnis neturėtų būti 
nyktų. Vietoj krikščionių de- suprastas, kaip bandymas iro-

i . « t • • -■ I i ta A 4- i i /a rV tai iioi-i ta /a! ilimn xml Ir —o laike ir situacijoje. Išvadoj mo kratų ar tautininkų nuomo- 
turime pripažinti, kad tiek ne- nių turėtume tautininkų 
priklausomoj Lietuvoj, siekda- miančių VLIKų, arba krikščio- /D* 
mi valstybės gerbūvio tiek j nįų demokratų remiančių Di- mis

{dinėti, jog mūsų politinių veik- 
re- snių veikloje viskas tvarkoje.

Toks bandymas būtų bepras- 
\ nes jau vien laikraštinė 

yra daugumos valia arba vai- tremty, siekdami valstybės iš-1 plomatįjos šefą nuomones ir polemika nusitęsusi per šimtus 
džia. Be politinių partijų šis laisvinimo, politinių skirtumų ' kk šitokioje situacijoje orga- puslapių ir numerių yrū aiškus 

• nizacinė atsakomybė, viena iš įrodymas, jog mūsų ‘ valdžioj ,
' * ’ ’ ‘ i “valdžiose?,: yra

būtų sunkiai, daug košės. Bet ar dėl to kaltos 
{partijos, kaip politinė institu- 

1- jko neatsieksime visai panaiki-j cBa» tai jau kitas klausimas. 
’ __c _ ‘”-3. Jei vietoj partijų : Atrodytų, kad blogiausiu^ atve-

visi valstybės jgį laisvinimo akciją koncent- bandysime prievarta kurti ką ju jos yra tik dalis visų rninė- 
XrQ I fl XT Ji nACfO- n 1 -5 4 /a I' zz • • -» • . • ■■ 4-zao Įmone o 4- o TP O /J 1TY1 TXT*1O'Z O C —

džia. j
demokratijos principas negalė-Į negalime išvengti, 
tų būti realizuotas valstybinia
me gyvenime; L 
priežasčių: nėra valstybės, ku
rios gyventojai visais valstybi
niais klausimais turėtų tų pa
lčių nuomonę; ' 
gyventojai savęs valdyti nega
li. Valdymo funkcijas atlieka 
vadžios, kurios susideda iš pa
lyginti labai mažos visų gyven
tojų dalies. Dėl to valstybinia
me gyvenime daugumos valia 
tegali būti išreikšta per jos at
stovus. Demokratinėj santvar
koj politinės partijos yra ry- 
šys tarp visuomenės ir vald
žios; jos atstovauja skirtingas 
visuomenės pažiūras ir valsty
bės aparate veikia kaip instru
mentas tų pažiūrų įgyvendini-

f ;anui.
- Politinėj praktikoj yra šim

tai pavyzdžių, kurie aiškiai ro
do, kad ten, kur nėra partijų, 
demokratija neįmanoma. Tik 
pažvelkime į komunistinius 
kraštus, čia partijos neegzis
tuoja, nes tėra viena partija.

Šia prasme tie nuomonių1 būtinybių efektingam politi- jar teisingiau 
ir dėl dviejų skirtumai glūdi metoduose, o iniam veikimui 1 " ‘ ’ rIo"rf t
„nloh-LAc !______ T. 1 •_____ .vi _ ’

ne tiksluose. Juk vieniems iš įmanoma. Lygiai taip pat nie-! 
mūsų atrodo, kad Lietuvos in
teresai bus geriausiai ginami, ng partijas

ruošime per atskirų laisvojo {nors “visiems lietuviams ben-,tos košės atsiradimo priežas- 
pasaulio kraštų tautines bend- { dro”, turėsime atsisakyti de- ėių. Išpūstos ambicijos,, sava- 
ruomenes; kiti esame įsitikinę, niokratijos. Jei prievartos ne- naudiskumas parengtas, 
jog mūsų tikslai bus sėkmin-{ naudosime, 
giausiai atsiekti, ;
veiklą beveik išimtinai vesime rydami eitume prieš žmogaus
per organus kaip VLIKą ar; prigimtį. Vietoje socialdemo- ras laikytis demokratinių pi in 
LNT; dar kiti norėtume dip-|kratų partijos turėtume grupę daugelis kitų-mūsų po-
T _ 1- —_____ ___ —•... __ ___ * _ _ _ T _ I __ ___ ___  __ ___ . _ . — « -____ I 1 Tl Ir Ii z-Ci i IT n z" I zi 11 zl« riTT zi n L-1'ZI 1-1 zi

sava-
L me

džiaginiais išskaičiavimais, ne-O “nuomonių skirtu-
jei politinę mų neišnaikinsim, nes tai da- i sugebėjimas toleruoti kitų pa

žiūras, nesupratimas ..ar neno-

lomatams grynai politines pa- žmonių, kurie vadintųsi Vytu- 
reigas užkrauti. Be to, mūsų rio klubu ar dar kuo nors pa- 
nuomonės skiriasi ir klausi- {našaus, tačiau juos jungtų beli
niais ar verta tremty sudaryti dra socialistinė ideologija ir 
egzilinę vyriausybę, ar šiuo .jje praktiškai niekuo nesiskir- 
metu protinga skatinti tautos tų nuo tų, kurie anksčiau va- 
aktyvų pasipriešinimų prieš dinosi socialdemokratais. Kar- 
okupantą ir pan. čia buvo pa-j tais yra siūloma partijoms pri
minėta tik keletas taip vadina-(klausančius ar prijaučiančius! 
mų metodinių skirtumų, kurių 
yra begalės.

Ideologiniai skirtumai, aiš
ku, yra daugiau esminiai negu 
metodiniai; jie yra visuomenės

pakeisti bepartyviais. Bet to-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 

—SATURDAY, NOVEMBER 17, 1956

litikų ligų yra daug svarbesnės 
priežastys, nei partijos, viso
kių negerovių atsiradimui. O 
pagaliau kas gi yra partijos? 
Jas sudaro ne kas kitas, o vi
suomenės nariai. Jei partijos 
neatlieka savo funkcijų, bet 
užsiiminėja nepozityviais dar
bais, kaltinti galima tik tuos, 
kurie jas sudaro, šia prasme 

kių pas mus nedaug yra, o dar P^itijos yia visuomenės politi-
nic subrendimo ar savo svar
biesiems uždaviniams atlikti

(Tęsinys 5 psl,)



A

< ręsinys iš 4-to pusi.j___  nybi’nis pasirinkimas yra aiš-
; kus ir užtikrintas.

_______ J Bet humanitarinius mokslus 
yra labai pakrypęs baigęs žmogus neturi aiškiai 

heigiamon pusėn, tam priežas- j hūbėėžto kelio. Jis staiga pasi
nių pirmiausia reikia ieškoti 
pačioje visuomenėje, o ne 
tijose.

■

atsakingumo rodiklis. Jei šis 
rodiklis Kolegei

' daro vienas iš daugelio, kurie; 
neturi specialybės. Toks indi-1 
vidas iš galybės sričių nežino i 
kurią pasirinkti ir greitai nu-' 
sivylęs arba nutaria, kad jo 
studijų šaka duonos neMneš, 
arba grįžta universitetan siekt 
aukštesiiio laipsnio, nors mok
slas jo daugiau visai netrau
kia. Matydami savo kolegas to-, 
kioje padėtyje, daugelis mūsų 
pradedančių studentų nutaria 

Vf^'k^g^'n^seniai'bkiBBi nestudijūot humanitariniųmo-

RITAI ŽUKAITEI,
par-

Studiją šakas 
renkantis

Rasa Gustaitytė
Nelengvas yra klausimas jau

niesiems studentams: “Ką stu-į 
dijuoti, ką daryti po studijų?”

jos mylimam tėveliui 

Petrui Žukui mirus, 

reiškiame nuoširdžią 

užuojautą —

Studentu Dienos

jiumanitarinius mokslus, sykį yis didėja inžinie-
ciniskai pastebėjo: “Kai aš bai-. riM har.!a‘ 
giau šeštą skyrių, mes turėjom!

suorganizuotame Liet. Fronto,

dės lapkr. 23 d. (penktad.),. 
9:30 vai. ryt&, Šv. Kryžiaus pa- 
rap. salėj, 46 ir S. Wood kam
pas. šeštadienį posėdžiai pra
sidės 9 v. ryte ir Vyks Lietuvių 
Auditorijoje, M33 S. Halstėd. 
Fc’nktad. vakare 8 Vai., numa
tomas šokių vakaras toj pačioj 
Šv. Kryžiaus paraps Salėj; šeš~ 
tadienį vakare (tikslus laikai 
dar nežinortiaš) Rainbow Gar
dens salėj (Damen ir Armitage 
kampas) įvyks koncertas ir šo
kiai. Tarp rytinių ir popietinių 
posėdžių bus bendri suvaž. da
lyvių pietūs.

Vytautas Doniela, buvęs Aus
tralijos Stud. S-gos pirjn-kas, 
vykdamas iš Australijos į Ang
liją ir Vokietiją tęsti studijų* 
buvo trumpai sustojęs Chica
go j, kur turėjo keletą susitiki
mų su vietos santarieciais.

Rasa Betkauskaitė ir Leonas

LdlAJLC 1 4 I I . J.’ ± IU>

o________c ___  ___ d__ Į ^ėl šios situacijos kaltę turi (]ar yra atstovaujami ateitinin-
programą, kuri vadinosi ‘Kas prisiimti pats studentas ii* uni kai ir akademikai skautai, 
po šešto skyriaus?’ Kai bai- ye^shetas. Humanitaiiniusmo-Į Neseniai pasirodė 8-sis I

v v. . “ . . - jut-iis, rusu prui.
zmo i, kad jo mo so ša a yra j Žilevičius, prof. P. Čepėnas, Narbutis atstovavo S an t arų 
a ai p ati; be to, sieRiant ben- j Girnius, dr. P. Jonikas ir Korp! Kęstutis 30 metų jubilie- 

dro išsilavinimo jis neturėtų g Drunga
Kai kuriose vietovėse jau

i sparčiai ruošiamasi Naujųjų riečiai rengia žiemos stovyklą 
Metų sutikimui. New Yorke, ir kartu Naujų Metų sutikimų

giau high school, mes kalbėjo
me apie ‘kas po high school?’, 
o baigus universitetą nenuste
bau, kai skaitė mums paskaitą 
vadinamą ‘Kas po universite
to?’”

_ , . . , , . i Neseniai pasirodė 8-sis Litu-
kslus pasirinkęs studentas turi anus n_ris kuriame rašo prof

labai plati; be to, siekiant ben-
jaus proga surengtose vaišėse-

Bostono - Brocktono santa-užmiršti saVo specifinių inte
resų. Tokiu būdu, nors ir ne-

■Nenaujas vaizdas yra studen-' s?udjįuodamas. technologijos, _________ _ ..........„„„ ___ „
baigę vadinanfuo-’ ,..nos.k° S1 , a, lr> ”a*S?s kaip ir pernai, N. M. sutikimą' gruodžio 29, 30 ir 31 d. Fran-

mviLjxu? 'studijas, ieškos darbo tik savo 
nerasdami i sPecifiniU interesų srityse. Gal ' 

j jam ii? prieš kelias duris reikės 1 
! galvą padaužyti, bet eventua- 
jliai jis ras, ko ieško.

tekti ‘ fr be“diplomu“ nedirba j.. UhiVeKitetas yFa kaltas, nes Į
lieka 3’s hufhanitaiimų mo siu su |įoae^ neseniai įsisteigė Santa-1 diskusijos. 3dienų nakvynė ir- 

dėntą iiėužtektinai ragina savo ; r()s skyrįus 1 - - - - -
tiems, kurie baigė | Kolegai S. Novickiu! _
—i.„i„ > ninose daly tuose. To pase oj trauk studentų Dienų, kesnių informacijų prašome

! vėl gaunasi padėtis, kada mo- - - - -- - -
kslus baigęs studentas nežino 
ką daryti.

Mums lietuviams dabar ypa
tingai yra svarbu susirast nau
jus kelius ir naują orientaciją.

tsi kurie
sius “aukštuosius "mokšiu7’JstodSjas- ieSI<VS da,'bo tik savo 
vaikšto pasimetę, i 
sau vietos ir nežinodami ko 
ieškoti. Daug jų paima tarny
bas, į kurias būtų galima pa-

savo studijų šakoje ir 
nepatenkinti žmonės.

Žinoma, f ‘ 
techniškas mokslo šakas, kaip!/ 
inžineriją, arba kurie eina į 
aiškiai apibrėžtą profesinę sri
tį, kaip mokytojavimą arba 
mediciną, tas klausimas neky
la. Bet žmogus, baigęs istoriją 
arba ilteratūrą, kuris nenori 
mokyti, gali atsirasti proble
matiškoj padėty. Todėl ir ma
tome kaip traukiasi jaunasis 
lietuvis studentas nuo humani
tarinių mokslų. Bet kodėl gi 
taip sunku rasti tinkamą vietą 
humanitarinių mokslų studen
tams, kodėl jie taip dažnai kla
joja?

Amerikos kultūra pasižymi 
savo įvairumu ir greitu keiti
mus!. Čia žengiama pasiutusiu 
greičiu pirmyn techniškose sri
tyse, kai tuo pačiu metu šip 
proceso sukurtos naujos situa
cijos atneša naujas problemas 
ir įprasti metodai ar pažiūros 
nebegali jų nugalėti. 
Amerikoje dabar reikia ne tik 
specialaus pasiruošimo, bet ir 
bendro, kuris įgalintų individą 
geriau suprasti naują aplinką, 
duotų tvirtesnį pagrindą ieš
kant atsakymų naujoms pro-1 
blemoms ir jį prirengtų toms 
profesijoms, kur techniška spe- 
cializacij a nėra reikalinga.

Visapusiškai išlavintų žmo
nių reikia nemažiau, negu 
technikų, kurie paruošti siau
roje srityje ją gali gerai pažint, 
bet negali mums duot plates
nio vaizdo, negali turėt užtek
tinai perspektyvos žmogiškųjų 
problemų supratimo ir verti
nimo procese.

Kiekvienam studentui reikia 
pasirinkti tarp specialiųjų ir 
bendrųjų .mokslų. Nutarus stu
dijuoti inžineriją, tolimesnis 
kelias pasidaro gan aiškus. 
Baigus studijas, telieka nutart, 
kuriame mieste dirbti, čia nė
ra jokio blaškymosi, nes tar

Grand Paradise salėse bendrai konijos kalnuose, New Hamp- 
rengs Santara, šviesa ir Liet, shire valstybėj. Stovyklon yra 
Sporto Klubas. Bostono Santa- kviečiamas visas rytinių pa
ros skyrius N. Metus rengiasi. kraščių jaunimas. Programoje 
sutikti kalnuose.

Indianos Un-tete, Blooming- mas, rogutės, šokiai, paskaitos
• • < ■ • • O t •• OI* 1 ■» •

numatyta slidinėjimas, čiuoži-

ini aist as, liuksusiniame viešbu- 
pasi- ty, kainuos tik $15. Dėl smul- 

traukus iš Studentų Dienų, kesnių informacijų prašome 
jam reiškiame nuoširdžią pa- kreiptis į Zenoną Mereckį, 42 

, dėką už bendradarbiavimą re- Albert St., Brockton, Mass.
! dakciniame kolektyve. — j Įvykusių neramumų Vengri- 

Studentų Dienos joj metu, Lietuvių Jaunimo- 
Po 1-jo Kanarėlės spektaklio Peticijos Komitetas, vadovau- 

Neanleiskime todėl huriianita- ChicaSoje> vietos santariečiai 3amas Valdemaro Adamkavi- 
^eapleiskme o e susirinkę bendrom dis-, ėmus, pasiuntė telegramas pre-

kusijom, kuriose buvo nagri- zidentui Eisenhoweriui ir am- 
nėjamas ką tik matytas dra- basadoriui Lodge, prašydamas 
mos veikalas. Diskusijose da- bekompromisinės JAV laikyse- 
lyvavo pats autorius, K. Os-!nos sovietinės agresijos atžvil- 
trauskas, A. Mackus, J. Kaupas; giu. Taip pat buvo pasiųsta 
irkt. Po diskusijų buvo vaišės, užuojautos Jelegram a Vengrų. 

Liet. Stud. S-gos c. v-ba pa
skyrė naują s-gos metraščio Lapkr. 22 d., ketvirtad., stiuL 
komisiją, kurią sudaro: I. Če- s-gos suvažiavimo išvakarėse, 
pėnaitė, T. Remeikis ir J. Šo- Chicagos Santara ruošia susi" 
liūnas.

Naujojon Bostono s-gos skyr. 
v-bon išrinkti G. Kurpis, pifm.;
B. Banaitytė, sekr. ir Jakniū- 
nas, narys.

De Paul un-to lietuvių klubo 
valdybą sudaro: V. Šoliūnas 
(pirm.), A. Miškinytė ir J. El- 
vikytė.

Š.m. visuot. Liet. Stud. S-gos 
JAV suvažiavimas įvyks Chi’ 
cagoj. Suvaž. posėdžiai prasi-

rinių mokslų ir gerai pagalvo
kim prieš sekdami kitus į tech
nikų eilės.

Iš studentų gyvenimo
Naujos valdybos. Į Chicagos 

Liet. Stud. S-gos skyriaus val
dybą išrinkti: Dirkis, Kregž- 
dys, Gelažiūtė, Šakalys ir Vi
dugiris; į Urbanos — R. Firan- 
taitė (pirm.), D. Oželytė, V.

i Užgiris, M. Brenciūtė ir V. Klei
za; į Chicagos ateitininkų — 
J. štuopis (pirm.), A. Liulevi- 
čius, A. Stakytė, A. Katelytėir 
|P. Katilius; į Urbanos Korp.

žiūrus i , , • t
Todėl Vytls — V. Germanas (pirm.),

A. Avižienis ir A. Stepaitis; į 
Urbanos ateitininkų — S. Ra
dvila (pirm.), V. Čerškutė ir S. 
Jam eikis.

Neseniai įsteigta SLA jauni
mo kuopa (No. 366). Kuopos 

įsteigėjai: V. Adamkavičius, K. 
Dirkis, V. Gaškaitė, J. Kaza- 
nauskditė, A. Kerelis, G. Lau
žikaitė, R. Mieželis, B. Mons- 

Į tavičiūtė, L. Sabaliūnas.
LSS Chicagos Alumnų Klubo 

susirinkime B. Mačiuika skai
tė paskaitą tema “Lietuvos ir 
Latvijos ūkinio pažangumo pa
lyginimas”.

Rytas Babickas, FASKo na
rys, aplankė sergančią sporti
ninkę E. šikšniūtę ir įteikė 
Santaros visuotinio suvažiavi
mo auką.

Algimantas Gureckas atsto
vaus Santarą Rezistencinės Sti
pendijos Fonde, šiame Fonde,
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I dakciniame kolektyve. —

Tautiniam Komitetui.

pažinimo vakarienę visiems į 
suvaž. atvykusioms santarie- 
čiams. Smulkesnė informacija 
bus vėliau išsiuntinėta per sky
rių valdybas.

Valdas Adamkavičius ir Rai
mundas Mieželis per Margučio 
radiją kalbėjo JAV rinkimi
niais reikalais.

Santarietis Gabrielius Ged
vilą yra Cicero Lietuvių Ben
druomenės valdybos narys.

© Padėkime artimiesiems Lietuvoje ir Sibire Į
Laikas susirūpinti, kad mūsų artimieji turėtų sotų kalėdinį stalą ir | 

tinkąmą aprangą. Pasinaudokite mūsų lietuvišku, sąžiningu ir pigiu | 
patarnavimu, užsakydami maistą, vaistus, avalynę ir angliškas medžią- 
gas, ir pasiųsdami savo supakuotus siuntinius iki 19 svarų neto. Išsi
rinkę patinkamus siuntinius kartu su adresais ir money orderiais pa- 
siųskite mums, ir Jūsiškiai su dėkingumu minės Jus. (Į Azijos Sibirą 
$1.40 daugiau). Garantuojame 100%. ' ‘ C

No. 8 $13.34

No. 9 $23.00
20 svarų K. Taukų
No. 22 $29.61

sv. gr. pupelių kavos 
sv. 2 ozs. šokolado 
sv. sviesto
sv. 7 ozs. ryžių
sv. 3 ozs. bec. lašinių
sv. 7 ozs. K. Taukų
sv. 2 ozs. muilo

_ sv. arbatos
1 sv. 2 ozs. Sk. muilo

2
1
2

2
4
1
1

No. 36 $31.95

2 sv. kumpio
2sv. Salami dešros 

sv. bec. lašinių 
sv. 3 ozs. K. Taukų 
sv. pupelių kavos 
sv. sviesto 
sv. cukraus 
sv. pieno miltelių 
sv. šokolado

14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų 
200 cigarečių

Chesterfield

2
2
1
2
1
1
1

No. 38 $18.17
20 sv. ryžių

No. 40 $26.00
15 sv. bec. lašinių
5 sv... Salami dešros

No. 30 $14,66
20 sv. 1 rūš. K. miltų

No. 31 $18.11
5 sv. 1 rūš. K. miltų
5 sv. cukraus
5 sv. ryžių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų

DIRBAME KASDIEN NUO 9—6 VAU

PATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. Tel,: CR 7-2126

f



MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Visuomenė ir mes
(Iš ALDS-gos biuletenio)

xxxxxxxs^xxxxxxxxxxxxxxxxxxzxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxProfesinė etika ir dailininkai
Jei mūsų tauta turėtų geriau

sių rašytojų, kurie prirašytų 
savo turiniu giliausių ir žavin
giausių savo grožiu veikalų, 
bet, Jei visi kiti likusieji būtų 
beraščiai ir nemokėtų tuo di
deliu tautos lobiu -pasinaudoti,

vo rašoma ir mūsų spaudos 
puslapiuose. Buvo pasiginčyta, 
paaimanuota, pagudrau
ta prieš vienas kitą lygiai taip, 
kaip ir privačiuose užkulisiuo
se, bet pati giliausioji esmė 
taip ir liko neišspręsta.

(Iš ALDS-gos biuletenio)
Daugel profesinių organiza- kilimo, bet moralės ir sielos, 

cijų turi savo įstatus ir nėra-j Reklama virto perdirbta iš 
šytas profesines tradicijas, ku-, tiesos į apgalvotą melą, kuris 
rios reikalauja, kad nariai lai- yra patiekiamas už tiesą. Psi- 
kytųsi tam tikros disciplinos ekologai pasakytų, kad propa- 
ir korektiško elgesio su kitais, 
tos ar kitos profesijos nariais, 
neprasilenkiant su kolegišku 
mandagumu, padorumu ir eti
ka.

Štai keli pavyzdžiai iš kitų 
profesijų:

Advokatas Lietuvoje turėjo įkinkyta dabartinėje spaudoje, 
sąjungos nustatytą, net vieno- mūsų kai kurių dailininkų įlei
do dydžio, iškabą reklamai.1 tikėtina ir atbaidanti ne tik

meno, bet ir nuo

ganda yra sąmoningas viešo
sios nuomonės prievartavimas 
tikėt tuo, kas naudinga kuriam 7 o
nors žmogui. *

Tačiau, lietuviškam kuklu
mui ir realistiniam protui to- 

! kia reklama ir propaganda,

Aiškaus nusikaltėlio gynimas nuo “falšyvo 
Lietuvos advokatui buvo ne* tokio pat dailininko, kuris ne
garbinga, nepadoru ir neetiš- švariomis mulkinimo priemo
ka. jnėmis naudojasi apgauti mūsų

Illinois I-mos apygardos ape- j visuomenę — toks jų akyse ir 
liacinis teismas pakartojo viso- pats dailininkas virsta. Mūsų 
j e šalyje veikiantį įstatymą, autoritetas smunka, mūsų pa- 
kuris draudžia advokatams ty-. rcdos mažiau lankomos.
koti sužeistus gatvėse žmones,' r; y „ _
kad jų bylas vesti. Tokie am-1 vertinainos ne paveikslų me- 
bulansų gaudytojai ’ yra be eti- niškumu, bet išstatytų ir par
kos ir verti kalėjimo. ’ duotų darbų bei lankytojų

Chicagoje, Edgewater Beach skaičiumi, o ir ši “meniškoji” 
viešbutyje, įvyko Amerikos statistika nors, kad būtų nesu- 
Advokatų Sąjungos suvažiavi- klastota dar.
mas, kuriame buvo nustatytos j/įų yra daug, o bent koks pro- 
bausmės advokatams už jų n tn fesinis padorumas neretai bru- 
aikaltimus' prieš teisingumą, taliai niekinamas.
dorovingumą _ir garbingumą. į patekę

American Medical Associat
ion susirūpino tam tikrais ne- 
etinės praktikos pasireiškimais . 
gydytojų profesijose. General 
Practitioner žurnale rašo: “Da
ktarų atlyginimo skirtumas ve
da prie veiksnių, nesuderina
mų su profesijos etika. Aršiau-j 
sias dalykas tai slaptas dalini-: 
masis atlyginimu (fee split
ting) tarp paprasto gydytojo 
ir chirurgo už operacijai at
siųstą pacientą. Tarp gydytojo 
ir chirurgo neretai išsivysto ir 
pacientų išnaudojimas: jiems 
daroma bereikalingos operaci
jos, kad būtų abiem uždarbis”.

Tačiau, batsiuvys, tas “že
miausios” profesijos žmogus,: 
n e i m a

Šiandien meno parodos yra

Panašių pavyz-

mūsų profesionalai į 
kitas gyvenimo sąlygas, susku
bo kaikurie iš jų prisitaikinti 
ir pasisavinti svetimus mūsų 
charakteriui ir kultūrai žalin
gus įpročius, prarasdami visa 
tai, kas buvo mūsų krašte 
mums šventa, padoru ir etiška, 

į Be to, kiekvienas mūsų spe
cialistas turėtų dirbti"mūsų vi
suomenei tik savo srities dar
bą, nepažeisdamas savo kole
gų interesų, nesąžiningais me
no .darbais. Tik iš tokių darbų 
atrinkti geriausi gali mus re
prezentuoti apie mūsų kultū
ros pažangą, užstodami kelią 
tuštybe besididžiuojančiam di
letantizmui.

n e i m a d r a b u ž i ų siuvi-1 mes matome savųjų tar
ine užsakymų savo egzistenci- Pe: grafikas iš profesijos de
jai palaikyti ar tarpininkauti koruoja bažnyčias, neturėda- 
už atlyginimą, nors batai ir 
drabužiai yra, vienodai apran
ga. Tad, kieno etika yra aukš-, 
tesnė ?

“Spaudos etinis budrumas 
visur yra sumenkėjęs, o vieto
mis jis nebepateisina net jokių 
moralės dėsnių”, rašoma apie 
mūsų spaudos etiką (žiūr. Dr. 
10.19-55).

Mūsų XX-j o amžiaus žmo-

tai kas iš to .
Kas liečia literatūrą, šitoks 

palyginimas tik ir lieka, be 
abejo, palyginimu. Mūsų rašy
tojai turi gausią šeimą skaity
tojų, bet imant domėn dailės 
klausimą, ties šiuo palyginimu 
tenka sustoti ir gerokai susi
mąstyti.

Nors mūsų lietuviškojo dai
lės mokslo istorija tebėra dar 
tikrai jauna ir trumpa, bet ne 
vienam svetimtaučiui su pasi
didžiavimu jau galime nurody
ti ne mažą skaičių mūsų daili
ninkų, kurie jau yra žinomi 
ne tik mūsų pačių tautai, bet 
ir plačiajame pasaulyje. Be 
abejo, tai yra puiku ir pasigė
rėtina, jei ne viena esminė 
problema, kuri kiekvienu kart 
naujai ir neišsprendžiamai iš
kyla kai tik dailininko darbai 
atsiduria plačiosios visuome
nės akyvaizdoje: dailininkų 
darbai, atrodo, nepatenkina 
visuomenės pageidavimų, o 
pačių dailininkų, visuomenės 
jų darbų vertinimas, šitaip, ne
nutraukiama grandine taip ir 
tęsiasi tas tylus vienų kitiems 
boikotas: visuomenė murma, 
kad dailininkai kuria nesąmo
nes, o dailininkai atsikerta, 
kad ji jų nesupranta. Nesakau, 
kad tai yra taisyklė, kad nėra 
išimčių, bet, kaip vienas geni
jus neatstovauja visos tautos, 
taip ir šiuo atveju, šios išim
tys dar nėra šios problemos iš
sprendimas.

Ne kartą šiuo klausimu bu-

Iš viso to susidarė nuotaika, 
kad nėra žmogaus, kuris šį da
lyką objektyviai suprastų ar 
turėtų raktą į pačią šios pro
blemos esmę. Visa tai turint 
galvoje norisi prisiminti daili
ninkų sekcijos pokalbius Kul
tūros Kongreso metu Čikagoje, 
kur tarp daugelio klausimų bu
vo iškeltas ir dabar liečiama
sis klausimas. Tikrai džiugu 
buvo išgirsti prof. A. Varno 
pasisakymą ir mintis šios pro
blemos atomazgai: “... sukaup
ti pastangas ir daryti žygių 
mūsųjų visuomenę plačiau ir 
aiškiau, gilesne prasme supa
žindinti su dailės klausimu, 
kad tuo būdu ji būtų įgalinta 
objektyviau ir kritiškiau pri
imti dailės kūrinį”, šitoji prof. 
A. Varno viešai mestoji mintis 
būtų galima palyginti lyg su 
kokiu staigiu prasiveržimu 
naujam ir jau senai pribren
dusiam veiksmui.

Tiesa, kad to atsiekus, vien 
žodžio neužtenka. Tam reikia 
ilgo, sukaupto, sistematingo ir 
ištvermingo darbo, kurio vai
siai gali pasirodyti negreit, pa
laipsniui ir tik evoliucijos ke
liu.

Šita, gilesnio dailės pažini
mo sritis mūsų visuomenėje, 
reikia pripažinti, tikrai yra at
silikusi. Anot VI. Mingėlos: 
“dailė nėra rašyba: gali būti, 
jog tai meno rūšiai reikia ir 
atatinkamo išsilavinimo” 
(Draugas, š.m. nr. 216 “Argi 
menas tik menui”). Nesipu- 
čiant ir nesižeminant šiai min
čiai reikia pripažinti gilios tie
sos.

Kartą, besilankant vieno dai
lininko parodoje, kuri savo ly
giu, nei vienu nei kitu atžvil
giu, mūsų kultūros nerepre
zentavo, bet atvirkščiai, pribė-

gos? Sustokime dėl Dievo mei- O
lės, sustokime bristi po purvą, 
save laikydami mūsų tautos 
kultūros kūrėjais ir reprezen
tantais.

Mes turime visomis jėgomis 
kovoti sąjungos rėmuose, kad 
būtų atstatyta profesinė etika ga prie manęs pusamžis, inteli- 
ir nariai turės jos laikytis. Aš gentiškas ponas ir sujaudintas, 
kitaip nesuprantu vienybės ir garsiai pradėjo reikšti savo be- 
kolegiškumo. šiame klausime galinį susižavėjimą parodos 
jūsų valdyba yra vieninga ir eksponatais: 
kieta.

“Štai, kokių dai-
(Tęsinys 7-me pusi.)

neturėda
mas elementariausių žinių nei 

' apie techniką nei apie archi
tektūrą, tapytojas dirba kny : 

Įgoms. viršelius ir plakatus, o 
skulptorius — tapybą. Teko 
spaudoje skaityti, kad grafikas 
skelbėsi esąs baigęs architek
tūros dekoravimą Paryžiuje. 
Tai yra netiesa. Mes girdėjo- j 

j me apie “3000 Studentų” pro-: 
Kiti daili- 

univers alūs

Z ■ AUTOMOBILIŲ TAISYMASIR GAZOLINO STOTIS
Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 

stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Nelaimiu 
oasitaiko.

Mes pataisome.fesoriaus legendą.
gus ir jo vidinės žmoniškosios ninkai pasidarė 
savybės yra nuvertintos. XX-is specialistai ir po svetimu pa- 
amžius susirgo moralės atrofi- veikslu, pasirašo. Dailininko 
jos liga. Tai elgetos dvasioje. ‘ Profesinė ambicija sulyginta 
Kolektyvinis egoizmas, mora
linė apatija triumfuoja, žmo
niškumo ir solidarumo princi-

i sulyginta 
su coca-cola agentu: savo pre
kę giria, o kolegas niekina to
je pačioje parodoje dalyvau

tai pelėj a-, merdi. .Moralinė at- dami- Kur mes nuėjome kole-‘ 
rofija apvaldė protus. Mūsų 6 — NAUJlENOsTcHICAGO ŠTIll ! 
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Leiskite mums 
pataisyti 

radiatoriy.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)

Ar reikia 
pagalbos?

For.d 1941-53 ....... ..........   $8.25
Chevrolet. Ali 1937-53 ........... 8.25
Chevrolet 54-55 ....................... 9.95
Chrysler 6. 42-52 ..................... 9.91
Dodge 6, 42-56 ......................... 9.95

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS: 
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKU.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č
1934 West 59th Street

Mercury 49-51 ........
Oldsmobile 6, 41-50 
Plymouth 42-56 ..... 
Pontiac 37-54 ........
Buick 37-52. ............

$8.95
8.20
9.95
8.95

12.00

Tel.: GR 6-9136



(TęsL.ys iš 6-to pujl.)

lininkų ir jų kūrybos reikia 
mūsų tautai!” Gerai, kad ne
buvo aplinkui mūsų kalbų su
prantančių ir kultūringų sve
timšalių. Tai būtų buvę tikrai 
mus kompromituojantis žes- 
tas. šis ponas yra puikus, ap
sišvietęs savo dalyko žinovas 
ir tikras mūsų tautos patrio
tas. Esu tikras, kad jis tai pa
sakė ne iš blogos valios, bet 
tik todėl, kad iš tikrųjų dailės 
sritis jam buvo mažai supran
tama: negalėjimas atskirti 
šiaudų nuo grūdų.

Nuoširdžiai paklauskime pa
tys savęs: ar tikrai tai yra tik 
to žmogaus paties kaltė?

Mūsų laikraščiai ir žurnalai 
dažniausiai ribojasi, nekartų 
ir labai menkavertėmis, ne
spalvotomis reprodukcijomis, 
dailininkų trumpomis autobio
grafijomis ir korespondenci- 
niais parodų aprašymais. Pa
veikslų įvertinimai nors ir duo-

drų lietuvių dailininkų Ameri- 
jkoje organizaciją. Pažymėta 
datą dar nieko aiškaus nebu
vo aptarta ir toliau siekiančių 

1 gairių nebuvo nustatyta, tik 
i buvo aptarta sąlygos ir data 
įsteigiamajam, Čikagoje ir apy
linkėse gyvenančių dailininkų, 
bendram susirinkimui, kad iš
rinkus dailininkų organizacinę 
valdybą ir svarbiausia, kad 
naujoji dailininkų organizaci- 

:ja neapsiribotų tik popieriniu 
'vardu, bet išeitų į lietuviškąjį 
kultūros gyvenimą darbo ir gy
vos veiklos ženklu.

Po trejetos savaičių, Lietu
vių Auditorijoje, Čikagoje įvy
ko minėtas, steigiamasis susi
rinkimas kur buvo išrinkta 
valdyba ir taip š.m. gegužės 
mėn. 26-tų dieną gimė nauja 
Amerikos Lietuvių Dailininkų 
Sąjunga.

Šiuo straipsniu neturiu tiks- 
j lo aprašyti šios sąjungos įsi- 
i steigimo aplinkybių, istorijos 
■ bei atskirų detalių, bet svar-

darni, bet dažnai ne žinovų ir blausia, noriu pabrėžti, kad 
apgraibomis taip, kad skaity- šios sąjungos įsisteigimo fak
to j ui klausimo neatidengia.

Tiesa,
tas yra daug žadantis ir vertas 

daugybė tuo klausi- dėmesio, nes, kaip jau minė- 
mu literatūros yra svetimose1 jau ši sąjunga po savo pama- 

bet ne visi gali tuo tais padėjo realaus darbo ir 
veikimo obalsį. Tam veikimui 
gairės jau yra mėginta nusta
tyti ir šis bei tas pradėta veik
ti: daroma žygių apjungti ir 

kalbose, 
pasinaudoti. Pasakymas, kas 
ko nori iš žemės iškasęs susi
randa, dar nėra atsakymas. At
siminkime, kad kiekvienas tu
ri savo darbą ir savo sritį, ku-1 suvesti į artimesnį bendradar- 
rį, kaip ir dailininkų prie tep-. biavimą visus Amerikoje gyve- 
tuko, pilnai užima jo dienos nančius lietuvius dailininkus, 
valandas. Sunku beieškoti ir' suorganizuota Kultūros Kong- 
“iš žemės kasti” kas žmogaus Į rese dailininkų sekcija, suruoš- 
egzistencijos klausime yra tik ta dail. VI. Vaitekūno darbų 
antraeiliu dalyku. | paroda, išrūpintos moderniš-

Čia ir iškyla gyvas reikalas k°s ir patogios patalpos jung-
visa tai padaryti plačiai visuo
menei lengviau ir paprasčiau 
prieinama.

Mintis išnešti į gyvenimą 
yra sunku — reikia darbo, bet 
ir patiems dailininkams, visuo-

tiniam menininkų klubui ir 
meninių draugijų atstovai su
vesta bendram pasitarimui dėl 
klubo veikimo gairių nustaty
mo, sudaryta dailės pažinimo 

: mokslo programa Aukštesnia- 
menei ir bendram mūsų tautos’jai Lituanistikos Mokyklai Či- 
kultūros labui jis gali ‘ atnešti1 kaS°ie ir parūpinta tam moky- 
tikrai puikaus praturtinimo.. t°Ja; be to, sudarytas komite- 
Kada visuomenė pradės giliau į a-a- Pr°f- Igno Šlapelio pa- 
pažinti dailės paslaptis jai ir(minklui pastatyti, pomirtinei 
patys dailininkai ir jų kūriniai Par°dai surengti ir jo yeika- 
pasidarys daugiau supranta- lams išleisti. Taip-gų ir šio biu- 
mesni ir artimesni, tada, gal 1°n i() pasirodymas yra šios 
ir dailininkams nebeteks skųs- sąjungos veikimo išdava. Nors 
tis, kad visuomenė mažai do-j^s biuletenis ir piasilenkia su 
misi jų darbais, nelanko paro-. įprastine biuletenio forma bei 
dų ir neperka paveikslų, šito- paskirtimi ir išeina lyg ir vien
ių darbą sunku atlikti pavie- kartinio leidinio uždaviniu, 
niui, susiskaldžius ir išsiblaš-. *ai įr ^ra tik todėl, kad šio 
kius. Tam reikalui reikalinga biuletenio uždavinys, kaip tik 
organizuotumas ir sistema, o 7^ Yra ateityje virsti į stambes- 
šito, prisipažinkime, kaip tik, J1} lietuviškosios dailės, regu- 
iki šiol ir trūko mūsų lietu
viams dailininkams: asmeniš
kumai, ambicijos, o, gal ir pa
vydo doza šios rūšies meninin
kų gyvenime buvo ir dabar te- j: 
bėra biaurūs nesugyvenimo 
nuodai. Net patarlė sako: “Ne-į 
sugyvena, kaip lietuviai daili
ninkai”.

Atrodo, kad tam visam jau 
turėtų būti atėjęs galas.

Šių, 1956-jų metų gegužės 
mėnesio 6-ji diena, atrodo, kad 
Amerikos lietuvių dailininkų 
gyvenime turėtų būti atžymė-, . . . v. -
tina ir nepamirština. Tų dienų ' suo^e^el prieinamą šių kny- 
būrelis ryžtingų dailininkų su
sirinkę prof. A. Varno bute ap
tarė ir nusprendė įsteigti Len

liariai išeinantį, žurnalą. Me
nininkų klubo ribose prama- 
toma ruošti paskaitas ir dis
kusijas visuomenei įvairių me
no sričių klausimais, įsteigti 
dailės kūrinių galeriją, kur 

, dailininkai turės nuolat pro- 
'gos išstatyti savo kūrinius, o 
visuomenė, bet kada, jais pa
sigrožėti, pastudijuoti bei įsi
gyti. Dar tolimesnėje ateityje 
numatoma įsteigti meno klau
simais knygų bibliotekų, suda
ryti įvairių kalbų dailės žur
nalų kolekcijas ir, taip gi, vi-

gų ir žurnalų viešą skaityklą. 
Jeigu sąlygos ir aplinkybės leis 
to paties klubo pastogėje nu
matoma įsteigti ir dailės stu-
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KENKIANTIEJI NUO
ARTRITO!

suteikia palengvinimą 
tą pačią dieną!

too Tablets $24*

^J5.95tXs$9.95

kenkiantieji nuo
SINUSITO!
Pabandykite naujas

UNION DRUG STORE 
35th St. ir Halsted St.

KĖDĖS NUO $29.10 IR BRANGESNES
Kėdės tinkamos
Kalėdų dovanoms
Didžiausias pasirinkimas

ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Ar ieškote saugios vietos savo sunkiai 
sutaupytiems pinigams?

... Ta vieta yra ST. ANTHONY B-VĖ!
Ar ieškote daugiau uždarbio?

... Ta vieta yra ST. ANTHONY B-Ve!
VELTUI DOVANOS sąskaitų savininkams

... Auksinis rankinis laikrodėlis įdėjusiems ...............  $5,000

...Kaklo papuošalai su auskarais įdėjusiems .... $1,000

Sąskaitos federaliniai apdraustos iki $10,000.00. 

PRADĖKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN PAS MUS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Court, Cicero 50, DI. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397 J

šeštadieniais atdara iki 1:00 — pirmadieniais iki 8:00 vai. vak. I
JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas. ’

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



f-Tėšihvš iš 7-td busi.)
Be abejo, visa tai bus galima pastekti tik tada, jėi phtys dailini tikai paiilėte sdvo nepamatuotas aiiibidjas ir tUrpbsavio rietenas nepagailės intensyvaus ir progresyvaus darbo bei neparodys savo gerą valią, jėi ir pati viStldmehė nevengs kontakto ištiesdama pagalbos ranką šiam, tikrai, didžiam ir kūl- tCuiniam darbui, šie atlikti darbai, tikrai, būtų vienas iš įrodymą, kad iiiūsų tauta tūri aukštą, kultūrinį intelektą, šitoks veikimas gali rasti sau vietos tik tikrai aukšto kultūrinio lygio tautose, tad^ kodėl neparodyti geros valios, nėsu- sikaupti ryžtui ir įlėprisidėti darbu išlyginimui tos skriaudos. kuri iki šiol taip nejaukiai yra jaučiama kalbant dailės klaUsiiiiū.A. L. D. S-gos tikslas bei darbo kryptis, kaip ir atatinka aniems, anksčiau mano minėtiems ir pabrauktiems prof. A. Varno Kultūros Kongrese pasakytiems žodžiams. Sąjufiga, kaip tik ir yra pasiryžusi tuos žodžius savo darbu įkūnyti gyvame gyvenime: organizuočiau ir estetiškiau parodų ruošimas, paveikslų aiškinimai bei tin kailiui paruoštos paskaitos apie dailės kūrihius ir kūrybą, tiokUniiaū paruoštų straipsnių visuoiiiėnėi apie dailę spausdinimas, supažindinimo su lie- ttiviškaja tUtitOdaile ir bendrai daile programos pravedimas aukštesniosiose lituanistikos mokyklose; nuolatinės mūsų dailininkų paveikslų galerijos, dailės studijos, menininkų klubo. bibliotekos ir skaityklos įsteigimas, tikrai, visa susumavus kartu bus, kaip tik tas lobynas mūsų visuomenei iš kurio prieinamomis priemonėmis bus įmanomą pažinti dailininkų ir jų kūrybos “paslaptys”.Visų suminėtų institucijų įsteigimui, kaip jau minėjau, reikalinga gera valia, tiesioginė darbo, ir pagalbinė, ranka. £odis greit bus įgalintas realizuotis mūsų dvasinėje sąmonėje, jei visi bendrai aukosimės vienam tikslui.Manau, kad tai būtų klaidinga manyti, kad lietuvis dailininkas yra koks nors atskiras tino savo tautos ir jos aktualija atitrūkęs individas. Meilė Savo kraštui (ypatingai dabar) ir tautai jame taip pat dega, kaip ir kiekvterio nuoširdaus lietuvio širdyje, bet tą savo meilę dailininkas tik tada praktiškai gali įrodyti, būdamas tampriai suaugęs su savosios visuomenės ir bendraisiais tautos reikalais. Be abejonės, realiausiai dailininkas gali pasireikšti tik savo srities darbu, bet tas darbas negali būti atribotas nuo tautos kabi ieno, nes, kitaip dailininko darbai nepalikdami pėdsako nei atgarsio savojoje tautoje pranyks internacionalinėje jūroje. Tiesa, dailininko kūrybos darbai yra giliausiojo jojo “aš” individualinė išdava, bet nepaisant to mes turime suprasti, kad lietuviškojo kūrėjo “aš”

sąvoka, savo kilme taippatyra iš jojo tautos, todėl ir dailininkas norėdamas būti ndtldiiigas savosios tatitOs kultūros pfo- grestii įgatdta galios tik savojoje tautoje — iš jos ėiitęs jai ir atiduoda. Kas liečia ž4sVėti-muosius vandenis” ir į tėti einant obalsis tUfčtų būti tik “Savajai tautai”.Iš šių minčių išeinant mano tikslas ir yra, kaip tik atkreipti dėmesį į dailininkų nesugy- vėnilno klausimą.Dirbant visiems kartu bendros, lietuviškos dailininkų organizacijos rėmuose, kaip tik lietuviui dailininkui ir bus proga neatitrūkti nuo savo tautos kamieno — iš tautos imti ir tautai duoti, nors tai įvykdoma ir ne be sunkumų: vieni turi aukštą akademinį išsilavinimą, kiti tik vidutiniai, o tretieji degantys ryžtu darbui — tik pradedantys; vienų pažiūros į dailę vienokios, kitų kitokios, bet ryžtas savo tautinės kultūros progresui šituos skirtumus turėtų išlyginti ir suvesti visus vienam ir turtingam darbui, paliekant asmeniškumo dulkes kartu su kojos apavu prie šventovės durų.Vienų kitais papildymas, sveika kritika savųjų terpe, ne tam, kad griiiuti, bet štdtyti, pasidarys iiebe Skverhų tampymo ar baslių į rafiis kaišio- jimo griauriamuojū, bėt produktyviu ir statančiuoju darbu, praturtinant mūsų tautos dvasinį lobyną dar viėriū ir gražiu įnašu.
J. Tričys

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama N A U-l JE
NOSE tik už $1.00.

Angly Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.). 

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

A A ž ž A ž •&.<»

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Te!.: REpublic 7-1941

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef,; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

telėf:: Vlrgihiė 7-0036 
Rezideriči jos: hEverly 8=8244 
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARČHfefe AVeHUĖ
Ofiso Všlaiidos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro; 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Tffečiadiėnj pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rėz.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

gydytojas ir chirurgas 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vąl. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 2—*1 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart .3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS Ife CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kainpas Halštėd it 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vaL 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Črvdytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7=9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trėčiadietiius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W? 15th Avė,, Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vąl.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Čičerd. ill.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 , 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
DL Emily V. KRUKAŠ 

GYDYTOJA IR ČMIfeŪRGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
i Daily gftėriiooris.

Vakarais: pirmad.-, antrad., ketvirtad 
B—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Vališ - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
32£7 SO. HALSTĖD STfeEEt 

Telefonas: DAhube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Moterų ir vaikų ligos 
10748 ŠO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEvėrly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and surgeon 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namu CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—-B. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jėi neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, NOVEMBER 17, 1956

Telef. ofiso: ČLiffsidė 4-2.896 
Rezid.: LAfayette 3=1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYtfYfbJAŠ Ife žHirUrgas 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 Vai. po pietų. 
šeši, ,2-6 vai.. pdpiet išskyrus, šeštad.

DR. VYT. TATTRAS- 
tupctaušOS 

GYtiYtSjAs ir ČHIKUfeėAŠ 
Behdra pfaktika, spec. MOTERŲ ligos.- 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(afitfas hamaš filio Western Avę.t 
Tel: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tteč. ir penkt. 6-9 v. v.

. ir šėštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TuMAŠONIŠ 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HĖfiilOck 4=2123 
6255 so. Western avė.

. fe&id. fėlėf.: PRospiė&f 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. .uždaryta

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai,: kdšdien nuo i—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šėštad. 1—4 jiopiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2=1581; rėz;: VĮ 2=0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-ds gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 Vai. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
__  Sekmadieniais uždaryta........

DR. BRUNO J.
ZUBRiCK*AS

6Y8Vf6JA§ ir
<400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2-4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telėfdhaš: H Edi lock 4-7899
,, Namų tel,: HHItoo 5-2557 ,

3® P. ŠILEIKIS, O. P* 
ORTHOPĖDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med, Ban- 

« dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. f.-

Vai.: 9—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois 
.. Tel-: PRospect 6-5Q84,,

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
tikrina akis, pritaiko akiriius.

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381 

Priinia: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tfeč. ir šėkmad. pagal susitarimą, 

4455 S. CALIFORNIA AVE„ Chitago

DR. G. SĖRNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 itiėtįi patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optoniėtristas - Orthoptištas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja pei* 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju
 neprigir din tiems t

DR. S. VAlTUSH, Opt
Palengvins aidų įtempirrią, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisai! trumparegystę ir tolirė^ 
gystę. Prirengiu teisingai akinius, 
Visliose atsitikimuose egzamiriavimid 
darbrKa šii ėlėktfa, įĮardflaiičia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krėi- 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vaiiiafb;
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro^ 

Trečiadienį ir sekihadienj uždaryta.- 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



(Atkelta iš 3 psl.) rašą, žadėjo perduoti karo ar- z

jų už kalbėjimą tarpusavy ru- Delegatės Macieikienės
Statė tokį klausimą: pasisekimas

Niekam Maceikienė nekalbė
jo, kokiu būdu ji perėjo fronto 
liniją, tik grįžusi po dviejų 
dienų sakė, kad “bielogvardei-

siškai.
“Kadu Tamystos par mus at- 
aista, ar ne parszausta ir ne- 
rastraliosta, kadu ruskai utur- 
sma”.

Jie mat žinojo, kad medžio- cai” esą lietuviai, kalbą tiklie- 
klinis šautuvas vadinasi “striel- tuviškai ir esą labai geri žmo- 
ba”, kariškas “vintovka”. Abu nes. Turį užtektinai maisto ir 
ginklai šauna ir peršauna. Be'su ja labai mandagiai elgėsi, 
teismo sprendimo gali šaudyti Jai neatlaidžiai prašant, įdavė 
žmogų tik bolševikai, o jie lie- ir raštelį. Jau nebeprisimenu 
tuviams nenorėjo to pasakyti, to raštelio turinio. Bendrai

Siuntiniai Į Lietuvą ir kitus kraštus
EKSPRESU — SIUNTINIAI APDRAUSTI 

t Maisto produktai. Nauji ir vartoti daiktai.
Medžiagos - audeklai, avalynė ir vaistai. Pigios kainos.

Muitai apmokami čia. Veikia jau 10 metų.

SYLVAN TRADING CO.
200 SECOND AVE., NEW YORK 3, N. Y.

(Tarp 12 ir 13 Streets) Telefonas: GRamercy 7-5681 Į
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. šešt. nuo 9 iki 4 vai. 9

We ship on the License of Globe Travel Service^

Priimame: 
VARTOTUS IR NAUJUS DRABUŽIUS, VAISTUS, MAISTĄ, 

AUDINIUS IR ODAS BATAMS.
Didelis pasirinkimas medžiagų, batų, skepetaičių, odų mūsų krautuvėse

SIUNČIAME SIUNTINIUS JŪSŲ 
GIMINĖMS Į LIETUVĄ

Kadangi nežinojo rusiškam žo-j raštelyje buvo parašyta, kad 
džiui “rasstreliat” lietuviškojo daugiau nesiuntinėtų jokių pa- 
termino, tai parašė rusiškai. siuntinių, nes galį bolševikams

Antruoju klausimu norėjo, 
sužinoti, kada lietuviai ateis.' 
Rašė taip: “Kadu Tamystos' 
par mus ataista?” Toliau dar 
svarstė papasakoti savo var
gus, bet, negalėdami išsireikš
ti, parašė taip: “Ape uliczios 
gaspadoriu bėdas paklawsk ši
tų bobų”. Maceikienei įsakė 
smulkiai papasakoti apie jų 
šaudymą.

Surašius raštą reikėjo ir pa-

į rankas patekti. Gyventojai 
galį kalbėti kaip jiems patin
ka, už tai niekas nebus šaudo
mas. Prašė laikytis kuo ra
miausiai. Atėjimo datos negalį 
nustatyti, bet tai ilgai neuž
truksią. Ant raštelio buvo už
dėtas mažas kuopos štampas 
ir karininko Kvintos parašas.

Eitminavičiui vargais nega
lais perskaičius šį raštelį, visų 
akyse pasirodė džiaugsmo aša
ros. Nemokėdami nei Lietuvos

AMERPOL ENTERPRISES 
(CENTRAS) 

11601 JOS. CAMPAU AVE., DETROIT .12, MICH.
6618 MICHIGAN AVE. (skyrius) TEL. TO. 8-0298

sirašyti. Pasirašyti mokėjo tik himno, nei kitokios lietuviškos
trys ūkininkai ir tai tik rusiš
kai. Jtj nuomonė buvo tokia: 
pasirašyti ant “lietuviško” raš
to rusiškai, tai būsią lygu pa
sirašyti patiems sau mirties 
sprendimą. Mokančius rusiškai 
pasirašyti, kiti privertė išmok
ti lietuviškai pasirašyti. Sura
dę paišelius pradėjo lietuviš
kai mokytis. Kadangi mažąsias 
raides sunkiai galėjo išmokti, 
tai mokėsi tik didžiąsias. Kada 
jau “išmoko” raides, kilo klau
simas kaip reikia pavardes 
Vaikutis ir Juškėnas rašyti lie
tuviškai. Juk taip pasirašo ru
siškai. Eitminavičiaus aiškini
mu, prie rusiškai rašomos pa
vardės reikia pridėti galūnę 
“as” ir būsią lietuviškai. Ir taip 
ant dokumento didelėmis ir į 
vien didžiosiomis raidėmis at-. 
sirado tokie parašai: J. WAJ-1 
KUTISAS (Juozas Vaikutis),

į giesmės ar dainos visi nusiė- 
'mė kepures ir, ūkininko Ma
zūros vadovaujami, pagarbiai 
sukalbėjo lietuviškai tris kar
tus “Tėve mūsų”. Po to nuta
rė kalbėtis tik lietuviškai.

| Eitminavičius pareiškė, kad 
ir jis jaučiasi esąs lietuvis. 
Toks jis vėliau ir buvo. Nuo 
šio momento viso kaimo gy- 

įventojai laukė lietuvių atėji
mo. Keli jaunuoliai slaptai per
ėjo fronto liniją ir jau su-gin
klu rankoje kovojo prieš bol- 

iševikus.

Badas
Raudonarmiečiai, darydami 

kratą, išieškojo visus trobesių 
kampelius. Išbadė durtuvais 
visus daržus, ieškodami pa
slėpto maisto. Kokį tik maistą 
rado, tokį ir paėmė. Ne tiktai 
maistą, bet ir visus drabužius

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’E ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTU SSSR 
į UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE. ...
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČĮAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. Sw
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia-, Inc., leidimu).

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTĖLĖ ĮSTAIGA CHICAGOJE, 

INTURISTO ĮGALIOTA.

Aukštos kokybės vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Anti-Polio s e r u m a s, 
streptomicinas, cortiso- 
nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi o, r o 
paštu per keletą dienų.

(Vincas bei laikytus dėžėse audinius 
B. JUSZKIANA- į pasiėmė. Viską, kas tik turėjo 

Kaimo 
gyventojai po šio apiplėšimo 
nebeturėjo nei duonos kąsne
lio, nei padoresnio rūbelio. Vi
si būtų turėję badu išmirti.

Aplinkinių kaimų gyvento
jai pradėjo dalytis paskutiniu 
duonos kąsneliu, bet irgi nega
lėjo daug padėti, nes ir iš jų 
raudonarmiečiai viską atimi
nėjo, gal tik ne taip žiauriai, 
kaip Gudelių kaime. Didesnė 

(Tęsinys 10 psl.)

W. WAJKUTISAS
Vaikutis) ir ___ ______ _
SAS (Benediktas Juškėnas). j šiokios tokios vertės. 
Dokumentas buvo surašytas ir rt’ir'iror,+r‘1 °1 cir> OT 
pasirašytas dviejuose egzemp
lioriuose. Ant lenkiškai rašyto 
rašto pasirašė Eitminavičius ir 
jo sūnus. Originalą įdavė Ma
ceikienei nunešti lietuviams, o 
nuorašą saugoti ūkininkui Ci- 
prijonui Mažeikai. (Nepriklau
somybės laikais karo topogra
fas Stasys Puodžius šį “lietu
viškai” rašytą rašto nuorašą 
pasiėmė ir, pridėjęs savo prie-

Reikalaukite mūsų naujų katalogų.
Užsakymai be eilės priimami.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą- siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo — WAbash 
2-9354. Mes žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime1 priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety.

Central Parcel Service, Ine.
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, Ill

Tel.: WAbash 2-9354NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 1 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Mūsų skyrius — Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į

EUROPĄ ★ AUSTRALIJĄ, 
PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.

laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 
normalia kaina.

Mes turime taip pat informacijų . 
dėl kelionių į LIETUVĄ.

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300

220 So. State Street, Chicago 4.
Tel.; WEbster 9-6362

9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, NOVEMBER 17, 1956

Informacijos Į
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Juokai mokykloje
, LAKONIŠKUMASI
j Mokytojas sako:

— Aš dabar jums pasakysiu, 
kaip asmenuojamas veiksma
žodis “rėkti”. Klausykite: aš 
rėkiu, tu rėki, jis rėkia; mes 
rėkiame, jūs rėkiate, jie rėkia. 
įGerai! Aliute, pakartok!
į — Visi rėkia!

LIEPIAMOJI NUOSAKA
; Mokytojas: Petriuk, išreikšk 
Sakinio “Arklys, kuris traukė 
sunkų vežimą, sustojo” veiks
mažodžius liepiamąja nuosa
ka ! i i

Petriukas: Pr...rr...rr...
i DAIKTAVARDŽIO

ASMENAVIMAS

(Tęsinys iš 9 psl.)

Mokytojas: Jonuk, kokia kal
bos dalis yra viščiukas?

Jonukas: Veiksmažodis, po
ne mokytojau!

Mokytojas: Na, jei veiksma
žodis, tai išasmenuok esamaja
me, būtajame ir busimajame 
laike! J.

Jonukas: Esamasis laikas — 
laš viščiukas, tu viščiukas, jis 
viščiukas; mes viščiukai ir t.t. 
Būtasis — aš kiaušinis, tu 
kiaušinis ir t.t. Busimasis, jei 
tai esu aš, tai — aš gaidys, tu 
gaidys ir t.t., o jei Magdutė, tai 
•— aš višta, tu višta ir t.t.

MIŠKAS
(tikras atsitikimas)

Klasei buvo užduota para
šyti rašinį tema “Miškas”. Vie
nas mokinys pradėjo savo kū
rinį sakiniu: “Miškas — tai di
delis malkų susirinkimas”.
; LAIMINGA PABAIGA

Gimimo dienos proga tėvas 
nusivedė sūnelį į naminių gy
vulėlių krautuvę, norėdamas 
nupirkti dovanų šuniuką. Ma
tydamas, kad sūnelis ilgai ren
kasi, tėvas klausia:

— Tai ar jau apsisprendei 
kurio labiausiai norėtum?

— Šito, su laiminga pabaiga, 
•— atsakė sūnus, pirštuku rody
damas į šuniuką vizginantį uo
degą.

Moteris niekuomet nežino, 
kokios suknelės ji labiausiai 
nemėgsta, pakol tą suknelę nu
siperka.

pusė gyventojų nuo badavimo 
pradėjo tinti. Dargi prisidėjo 
kruvinoji (liga). Nebuvo tos 
trobos, kurioje negulėjo mir-| 
ties patale vienas ar daugiau 
šeimos narių. Laike poros mė
nesių badu ir kruvinąja mirė 
beveik pusė kaimo gyventojų.

Ūkininko Antano Gaigalo 
šeimoje laike vienos savaitės 
mirė 13 žmonių (mat, pas jį 
gyveno ir jo dukters šeima). 
Paliko tik trys vaikučiai ir tie 
tuo laiku gyveno kitame kaime 
pas gimines. Dar ir dabar ma
tau vaizdą: motina guli lovoj 
negyva, ant jos lavono trys 
mažamečiai vaikučiai vos gir
dimais balseliais verkia ir pra
šo valgyti. Rytojaus dieną ir 
jie, prisiglaudę prie motinos, 
mirė. Niekas negalėjo suteikti 
jiems pagalbos, nes ir jų pačių 
laukė toks pat likimas.

Mirusius kaimo moterėlės 
rankiojo iš trobų, dėjo į veži
mą ir vežė į kapines. Vyrai 
dienos metu slapstėsi miškuo
se. Negalėjo pasirodyti nė ark
liai, nes raudonarmiečiai su
dorodavo ir juos. Kitiems me
tams taip pat grėsė badas, nes 
raudonarmiečiai vos tik spė
jusias šiek tiek subręsti bulves 
įsakė ūkininkams kast ir jiems 
pristatinėt. Bręstančius javus 
taip pat kėsinosi paimti. Deja, 
nebesuspėjo, nes 1919 m. rug- 
piūčio 24 d. apie 1 vai. dieną 
Gudelių kaime pasirodė pir
mieji Vilniaus bataliono ka- 
riai-žvalgai.

Bet štai dabar ir vėl mūsų 
tėvų kraštą trempia baisusis 
komunizmas. Vėl liejasi nekal
tų žmonių kraujas ir ašaros...

(Pabaiga)

— Mažieji betuvri kai tremty 
je nori mokytis. Padėk jiėW 
savo aukai

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.00 vienas:

Žygis Į Vilnių ir Pakirsiu Berželį ........... .......... Vyrų Oktetas “Aidai”
Šlama šilko Vėjas ir Ramų čia Gyventi ..... Radio Kvartetas “Rūta”
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą ..........      Choras
Karvelėli ir Jura ................ .............................................. -...........  Choras
Linksmų Laikų Polka ir Koja, Koja Polka .....................   Orkestras
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai Ūžkim—

Fokstrotas ..................    Solo, šabaniauskas
Kanarkų Fokstrotas ir Nutilk, širdie—Tango    Solo, šabaniauskas 
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla ..................   Solo, Babravičius
Griuvėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas—Duetas: .... Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Tu, Lietuva ir Drulia: Duetas ......................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį—Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Marcinkonių Polka ir Virginijos Polka ....................  Orkestras
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka ................................ Solo, šaukevičius
Vainikas I ir II dalis .........    Lietuviškų melodijų pynė
Geismai ir Svajonės ir Oželis  .......................... Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai  .  Duetas su Orkestru

Po $1.50 vienas:
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų .................. Budriūno Vyrų Kvartetas
Į Kovą ir Gyvenimo Aidu ir O, Dalele............ Budriūno Vyrų Kvartetas
Valsas, žvakė ir Plaštakė ..............   Budriūno Vyrų Kvartetas
Subatos Vakarėlį ir Tėvynei .......................... Budriūno Vyrų Kvartetas
Alutis ir šauksmas .......................................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį ....... Švedo Ansamblis
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ............  Švedo Ansamblis
Nudavė Dukrelę ir Aviža Prašė ............................  Solo, R. Marijošius
Barkarolė ir Sutemo—Duetas .... Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė—Duetas

Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
čigonės ir Nokturnas—Duetas, Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
Tyliąją Naktį ir Sveikas Jėzau Gimusis—

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais 
Gul Šiandieną ir Linksmą Giesmę —

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais
Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas pa

saulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite ir money orderi kartu. COD 
rekordų nesiunčiame.

Naujos Lietuviškos Kalėdinės atvirutės po 10 centų viena. Už $1.00 
gausite 12 Kalėdinių atviručių, su prisiuntimu.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR RUSIJĄ

— Berankiai, tvojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje lauki? 
J avo oasraiboR Aukok jiems Y

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Tel.: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Didžiausioji firma Amerikos žemyne

J. Kamienski - Janique Trading Co.
Atidarė antrą ofisą Chicagoje

2551 W. 63rd Street, Chicago 29, Ill. Tel.: HE 4-2380
2314 W. Chicago Ave., Chicago 22, Ill. Tel: BR 8-6780

Visiška kiekvieno pasiųsto siuntinio garantija.
Svorio riba, siunčiant paprastu arba oro paštu, 22 svarai.

Pristatymo laikas — oro paštu — 2-3 savaitės; 
paprastu paštu — 2-3 mėnesiai.

Jūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinius visai nemokamai.
Ofisai atdari: kasdien nuo 12 iki 8 vai. vak. siuntiniams į Rusiją.

, n —, iii  ............ ....................... ■ ■■■ ■<

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
106 W. 7th Ave., Gary, Indiana. Tel. TU 5-9435

Įstaiga atdara kasdien nuo 11:00 iki 7:00 p. m.

2130 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. FR 6-0433 
Įstaiga atdara kasdien nuo 9:30 iki 5:30. Pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais iki 8:30 p. m.

Foreign Parcel Service — T. Jedrzejak & Co.
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, vaistus ir 
maisto produktus. Senus ir naujus daiktus priimame ofise.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu ir pristatymas 
garantuojamas. REIKALAUKITE KATALOGŲ.

Kiekvienas siunčiamas paketas yra pilnai apdraustas. Svoris riboja
mas iki 22 švarų paprastu paštu arba oro paštu. Pristatymo laikas oro 
paštu — 2-3 savaitės. Paprastu paštu — 2-3 mėn.

Jūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinius absoliutiškai be jokių 
primokėjimų. GALIMA SIŲSTI IR PAŠTU.

Nereikia tartis dėl atvykimo. SEKMADIENIAIS UŽDARYTA

Baltic Express Co.
200 WEST 72nd STREET, NEW YORK 23, N. Y. TRafalgar 7-6611.

GARANTUOJAMAS PRISTATYMAS 
BE ATSKIRO ATLYGINIMO.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Siunčia dovanų siuntinius į Lietuvą ir visą 
Sovietų Sąjungą, iš anksto apmokėjus muitą.

Mes ne prižadam, 
bet darome

Prašome įsitikinti. Parašykite, mes pasiųsime paruoštų 
siuntinių katalogus ir informacijas.

GLOBE TRAVEL SERVICE — LICENSE.
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JUOZAS LIŪDŽIUSŽVILGSNIS Į LIBERALIZMĄ
I. Įžanginės pastabos

Per paskutinius 150 metų lie
tuvių tauta gerai pažino, kas 
yra nelaisve. 1918-1940 m. blyk
stelėjo jai laisvė, Ji pradėjo 
savarankiai tvarkyti savo gy
venimą. Ir vėl štai jąų 16 me
tų, mūsų tauta yra svetimųjų 
vergystėje.

Su nelaisve gali susigyventi 
tik paskiri asmens. Ypač, ku
rie tikisi gauti ar gauna iš pa
vergėjų sau naudos, kurie išsi- 
žą$ą tąųtps ląįsvės. Trąųjm į 
laisvę yrą įgimtą. Dėl to tąųtps 
daugumą, ypąč sąmpųipgęsųė 
jus dąjį§ — visuomenė, visuo
met siekė ir sieks išsilaisvinti 
iš nelaisvės. Mūsų istorijoje 

tiek ųetpiimpje

savęs nuvertinimo.
Tačiau laisvės samprata ir

su ja susiję klausiniai yra toki 
sudėtingi ir painūs, kad būti
na yra pakartų tinąi ^varstyti, 
kas turima galvoj, tariant, žodį ‘ 
laisvė, kas tokis yrą liberaliz
mo sąjū4is!> kurių atramą yra 
gryna ląisvė, be priemaišų, ta
čiau, ne be prievolių.

* * *
Tokia yra visatos santvarka 

ar Dievo valia, kad kiekvienas 
daiktas yra šiek tiek skirtingas 
nuo kito. Kiekvienas aųgmųo,' 
gyvūnas nuo jų atsiradimo' 
nuolatos keičia savo pavidalą 
iki jų išnykimo. Šis dėsųįs ąpi- 
bęųdriųąpiąs posakių: nebuvo 
ir nėra dviejų smplio grūdelių, 
kurie kųų UPrs nesiskirtų vie
nas nuo kitų. Nebuvo ir nėra 
pąsąuly dviejų vienodų apraiš
kų, kurios visiškai tiksliai pa
sikartotų. Juo sufĮėtįųgęsnės 
prigimties daiktai, juo dides
nis jų savitarpiais sjdrtųniąs, 
t, y. ryškesnis jų pąvį<lą}o ir 
turimo savitumas arką indivi
dualumas. Tapiau, atsižvel
giant į stambesnių esminių 
brųpžų panašumą, mos jungia
me daiktus ir apraiškas į tam 
tikras rųšis beį porūšius. Ki
taip nebūtu įmanomas tikro
vės paminimas, Juk vadiname 
vienminčiais žmones vienos ti
kybos, ąr vienos politinės par
tijos, nors iš tikrųjų jų mintys

tįęk senpyėj, 
prąpityjp, yrą neųiąžąĮ šyiesių 
įvykių kovose Už tautos laisvę.

Buvimas nelaisvėje žądįųą 
nusikratyti priespąuįps, bet jis 
uedupdą iiuių bei patirties, 
kaip visiems bendrą}, t.y. tau
tai, gyyeųti laįsvėj ir tvarkyti 
viešuosius reįk.ąlus visuotinės 
gerovės lįųkme. Vį§ų mūsų po
litinių grupių bene pirmoje jų 
programps bei veiklos vietoje 
Stovi tautos laisvė, asmens lai
svė. Ląį§vęs sąmprati m būti
nos laisvei prievolės tenai ne- 
aiškipąmos, tartum tas visiems 
brangus žodis yra visapusiškai 
suprantamas. Todėl mąlpnu 
sutikt ępaudoj kiekvieną strai
psnį, o juo labiau knygą, kur p^jūros smulkesniąją daly- 
svarstoma laisvė ir su ją susiję toli nevienodos.

’ .. I Jei dvyniai kartu išnešioti ir-, Prąeiįąjįs metais lįbęrąhzmP J
kląųsimu buvo nemuki para
šyta. Žiūrėkit “Drąųgą” 1954 
m., graudžiu 21, 22 d., 1955 m. 
sausių 4, 5, 7 d. ir 1955 m, va
sarių 15, 16, 17 d. Paskui “Ai
dus” 1955 m. Nr. 7, 8, 9 ii’ 1956 
m. Nr. 1. Be tų straipsnių kun.
S. Yla parašė knygą “'Laisvės 
problema”, kuri išleista pra
džioj 1956 m. Aš esu labai dė
kingas kun. S. Ylai už išjudi
nimą apleistų laisvės ir libera
lizmo klausinių. Nors su jo lai
svės samprata ir daugeliu jo 
išvadų nesutinku.

vienodose sąlygose auginti yra 
skirtingi savo išvaizdą ir sie
los savybėmis bei sugebėji
mais, tai juo labiau turi būti 
skirtingi įvairiais amžiais įvai
riuose kraštuose gyvenę įvai
rių tautų, įvairių socialinių 
sluoksnių žmonės. Dvyniai ir j 
vadinamieji vienminčiai neiš-1 
gali visiškai vienodai elgtis,1 
drbti, gyventi, nes kiekvienas 
jų savotiškai stebi aplinkumą, 
vaizduojasi, galvoją, jaučia. 
Nepakartojamai originali kiek
vieno siela duoda būtinai skir
tingą tikrovės. atspindį. Šia

1956 m. Nr. 4. 
” 1956

Čionai suminėti kun. S. Ylųs 
rašiniai sukėlė diskusijas: J. 
Pronskus parašė ilgą graudinę 
pasisakymų “Naujienose” 1955 
m. balandžio-gegužės mėn. 2) 
Vyt. Kavolis “Naujienose” 1955 
m. lapkričio 21, 22, 23 ir 25 d. 
3) Aldona Vilsonaitė “Dirvoj” 
1955 m. Nr. 24. 4) dr. J. Gir
nius “Aiduos
5) St. Dzikas “Drauge 
m. liepos 17 d. Gąlimas daly
kas, tais klausimais buvo rašy
ta ir kituose laikraščiuose.

Atrodo, daug pasakyta. Juo 
labiau, kad pareiškė savo pa
žiūras įvairių ideologinių gru
pių žmonės. Tenka apgailėti, 
kad besvarstant laisvę ir libe
ralizmą buvo įsileista į pole
minį toną, į karą ir stengtasi 
ne tiek išryškinti tiesą, kiek 
“sumušti” tariamą priešą, čia 
buvo atiduota įprasta duoklė 
mūsų tautos kultūros neaukš
tam lygiui. Tarnyba masių blo
gam skoniui ir siekis paviršu
tinio laimėjimo verčia daugelį 
rašytojų mokėti priešui mus 
aKnaų^įų^tekį^ iki Jięjgįstino

prasme nėra ir niekad nebus 
žmonių lygybės. Kiekvienas 
mūsų, kol gyvas, renka ar ku
ria sau būties kraitį ir, santy
kiaudamas sų žmonėmis, jis 
dalina tą savo neišbaigiamą 
kraitį, čionai žmogus pasireiš
kia savitu individualiu ašvie
niu. Kultūros raida pridėjo 
kiekvienam prie gamtinės kū
no savisaugos dar trauką dau- , 
giau ar mažiau domėtis savo, 
iš savimonės kilusiu 
ris įgauna pavidalą 
asmens.

Dvi j ego,s veikia
žmones. Viena jų riša juos į i ■ 
junginį, kad bendrai kovotųH 
sų pavojais ir tuo būdų stip- p 
riau užtikrintų gyvybę. Savi- į; 
saugos nuojautą telkė šeimas h 
į gausesnes gimines ir į gentis 
bei tautas. Tais pat savisaugos 
ir gerovės sumetimais tautų 
vadovybės — seniūnai, patriar-j 
chai, vadai, dvasininkai, kara
liai ar kitokios valstybių vy
riausybės šalino visa, kas silp-

“aš”, ku- 
žmog•aus t

paskirus į

CRANE, SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiųoįame čekius. Parduodame ir išper-

T * ■ • -
ATIDARYKITE

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
KRYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN — APDRAUSTA 11^1 $10,000
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; * 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.PRIEŠKALĖDINIS/IŠPARDAVIMAS .

Svarbus praiięšimąs 
mūsų klientams

Ką tik dapųr -gąvcĮjųę (didelį &e&į žibi
nių drabužiu moterims, vyrams ir vaikams.

Turime didelį storų apatinių, mėgstinių, 
lovoms uždangalų, pągąįyių ir vįsėkįų Mtp- 
kių žieminių reikmenų pasirinkimą.

Kviečiame atsiląnkyti — būsiįe paten
kinti mūsų kainomis ii' patarnavimu.

JOSEPH'S DRY GOODS

3218 S. Halsted St.9 Chicago

/y*..

Lietuvių Taupyme ir Skolinime 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yrą apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

eįiic
0234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO-36, ILLINOIS.

- GRovehill G-7575

CRANE savings & loan assn. .
266ft WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERQ 50. ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
18110 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

nopipt išsiųsti vaistus, savo sudarytus arba stąųdartinius

. SIUNTINIUS Į LIETUVĄ _ 
ir visus kitus užjurūs kraštus, jei pradedant šęštadieniu. 
lapkričio 17 dieną, kreipsitės į lietuvių kontorą “LĖVUO”, 
Overseas Parcel and Gift Service, 6653 So. Artesian Ave., 
Clicago 29, Illinois, MARQUETTE PARKE, pusę b^°ko į va
karus nuo Western Avę. Kampas 67th g-vė ir Artesian Ave.
Kontora veikia nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro kasdien ir ŠEŠTADIE
NIAIS, o ŠVENTADIENIAIS šaukite: WAIbrook 5-8715 dėl susitarimo.

Visi mokesčiai sumokami vietoje. Pristatymas užtikrintas. 
Siuntiniai pilnai apdrausti. Katalogai siunčiami paprašius.

■ ■■■>. ! II _

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ! -

FĄiGi PRADKK TAUPYTI ŠIOJE .LIĘTŲVIŠKOJĘ ĮSTAIGOJE. 
Kięfcvięno taupylojo indeliai yra ąpdrsnąti. ik| |10,000.00.BRKĮHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

W71 Archer Avė. Te!.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirtuad.. Antrad., Penktad- ir Šeštadienį &:G€ ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trepiąd 09)0 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvįrt. £;3G ryte iki 8:Q0 vai. vak.
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(Tęsinys iš 11-to psl.) valstybės valdžia, atstovaujan
ti vieno ar kito gyventojų sluo
ksnio gerovę.

Nuo seniausių laikų kiekvie-

ADOMAS P. JASAS
IŠ ANKSTO

nino bendruomenės vieningu
mą ir krikdė jos jėgas. Valdo-’ 
vai budėjo, kad visi bendruo- noJ valstybėj eina kova ben- 
menės nariai laikytųsi vieno- druomeninio ir asmenino pra
dų papročių, apeigų, pažiūrų į dų. Pirmasis reikalauja lygy
gamtos apraiškas, į dvasias ar
ba dievus, i pomirtinį gyveni
mų ir 1.1., kad visi būtų klus
nūs vadams, nes nuotaikų vie
nodumas ir drausmė didina 
galių ir galimybę nugalėti prie
šus.

Iš tokios savaime, natūraliai 
susidariusios pirminėje bend
ruomenėje būtinos tvarkos vė
liau išriedėjo valstybinė san
tvarka, kuriai esant, prasidėjo 
tos šalies civilizacija. Įsisenė- 
jusi valstybės valdžia savopri-1‘s^oš‘gėrovė 
/fim 4-1 i-vi irrn IrnncnpxrnTXTXTi 4-

bes, antrasis — laisvės. Giliau 
pažvelgus į čionai suminėtas 
dvi tartum priešiškas jėgas, 
aiškėja, kad jos sklinda iš vie
no joms bendro būties šaltinio. 
Vienas didžiųjų bendrų politi
kos uždavinių yra mažinti val
stybės ir asmens savitarpę trin
tį, rasti valstybės centralizaci
jai ir asmens savivaldai (auto
nomijai) atitinkančių kultūros

Oi tai draugios, 
Kyla rūkas, kyla 
Rodos, viską atiduotum nesakytiems žodžiams — 
saulės ilgesį ir kraują — mirtumei iš anksto.
Ir žaliajam ąžuolėliui įdainavęs vėlę, 
tu pakastum savo širdį į kalnelių smėlį, 
kad jau nieko nemylėtų, niekad nesvajotų, 
lyg audroj miškų balandis po medžiu lapotu...
Oi tai draugios, oi tai tamsios mūsų žemės naktys! 
Kyla rūkas, kyla vėjas — ąžuolėlį lanksto. — 
Rodos, viską atiduotum nesakytiems žodžiams — 
saulės ilgesį ir kraują — mirtumei iš anksto.

oi tai tamsios mūsų žemės naktys! 
vėjas — ąžuolėlį lanksto. —

džiaga. Nesustabdomas pašau- Panašiai ir filosofai bei socia- 
l reformatoriai, kuriesąlygoms pusiausvyrų ir tuo jį0 jaįkfų kitėjimas sukelia tė- liniai

!būdu apjungti tas dvi jėgas, Vų įr vaįkų5 senosios ir jauno- skelbė naujas tiesas ir reikala- 
Į kreipti tautos kūrybą visapu- sios kartų savitarpinę trintį. . 1 ’ * 1 "

gimtim yra konservatyvi, t. y., 
pastoviai’daranti pastangų iš
laikyti esamus gyventojų savi
tarpinius santykius, papročius, 
esamų religiją, teises, arba kei
sti juos labai iš lėto ir tik bū
tinam reikalui kilus. Valdžia 
tirpdina masėje ar naikina vi-į 
sus, kurie kelia naujoves 
reikalauja vykdyti jas, nes ne-' 
sudrausti naujovių šalininkai 
ima kovoti su tų naujovių prie- 
išninkais; kyla savitarpis ka
ras ar sąmyšis.

Antroji, taip pat žmogaus 
iprigimty glūdinti jėga, skati
na paskirus gyventojus kuo 
daugiau savo išgalėmis užtik
rinti savo gyvybės, sveikatos 
ir prieauglio išlaikymą. Tai iš 
asmeninės savisaugos kilęs po
linkis įsigyti kuo daugiau gro
bio, ginklų, įrankių, papuoša
lų, o taip pat ir žinių. Tokie 
savinaudžiai siekia sau pla
čiausios laisvės, nepaisydami 
kitų skriaudų. Jie stengiasi sa-; kaina, kadaise mūsų seneliams 
vo sumanumu išnaudoti savo buvo didelė naujovė. Ir neklai- 
bendrininkus ir įsigyti bend- dingas yra pranašavimas, kad 
ruomenėj"e atskirų ypatingai mūsų šiandien turimos nuosta- 
saū: naudingą padėtį. Kilus gin- bios naujovės bus palikuonių 
čui bei nesusipratimui įsikiša laikomos kaip archyvinė me-

Esant skirtingom psichinėm 
savybėm, būtinai susidaro 
kiekvieno skirtingas dvasios 
turinys, pasaulėvaizdis, tikro
vės supratimas, skirtingi įsiti
kinimai. Šio turinio skirtingu- 

! mas yra ne vien tik žmogaus 
ir 1 pastangų vaisius, bet labai di- 

idele dalimi jo prigimties ir ap
linkumos veiksnių išdava. To
dėl neįmanoma jokiom prie
monėm sustabdyti ar pašalin
ti tų žmonių skirtumą. Gaiva
linio barbariškumo liekanos, 
užtamsindamos krikščionybės 
pagrindus, vis dar neleidžia 
daugeliui vadų suprasti, kad 
kiekvienas turi būti savitu, sau i 
žmogumi. Visai natūralu yra' 
leisti kiekvienam atskleisti sa
vo asmens turtų bei turinį so
cialumo ir kitų žmonių laisvės 
ribose.

* * *
Visa, kas šiandien mums at

rodo pasenę, atgyventa, netin-

vo naujų prievolių, labai daž
nai buvo laikomi pavojingais 
svajotojais.

Žinomas psichologas S. Freu- 
_xxv|U valstybės das, atradėjas pasąmonės žmo- 
Bažnyčiai reikalą Saus sieloje, taria, kad Mozė, 

kuriam Dievas savo rankom 
įteikė dvi akmenines lenteles 
su 10 įsakymų, buvo užmuštas 
savų tautiečių (žiūr. jo knygą 
“Mozė ir monoteizmas”).

Panašiai vyksta ir tautų isto
rijoj. Kas, būdamas nepaten
kintas esama būklė, nenurims
ta, kas nurodinėja 
valdžiai ar ’ 
daryti didesnius pakeitimus, 
tokis atrodo, jei ne maištinin
kas, revoliucionierius, tai bent 
pavojingas laisvamanis. Nebu
vo istorijoj religijos ar valsty
binės santvarkos, kuri be di
desnės ar mažesnės kovos bū
tų užleidusi savo vietų naujai 
tikybai ar politinei santvarkai. 
Judaizmo, budizmo, islamo, 
krikščionybės ir kitų religijų 
kūrėjai atrodė savo amžinin
kams skleidėjais žalingos he- 

Įrezijos, niekintojai tėvų paliki
mo, maištininkais, kurių veik
lų reikia sudrausti bausmėmis.

(Bus daugiau)

Balys Radio & Television 
Parduodame ir taisome radio 

ir televizijos aparatus.
Elektros reikmenys — dovanos — 

plokštelės — atvirukai — filmai.
2646 WEST 71st STREET 

PRospect 8-5374

Skaitykite “N-nas’’

MIDLAND
L Savings and Loan

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 
ELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 v 
Jungtinių Valstybių valdžios agen 
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, kotv. nuo 9 Iki 8, trečiad. uždaryta visa dieną, o įeit, nuo 9 iki 2 v p. P
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